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napoved dogodkov

�
Koledar dogodkov

Spomladanska čistilna akcija v občini
Več na strani 9.

Odprtje gostujoče razstave ljudskega 
umetnika Jožeta Levina
Več o tem na strani 32.
Erbergovi paviljoni, Dol

Izdelava velikonočnih butaric
Več na strani 15.
Kmetija Pustotnik, Vinje 37

Ura pravljic in delavnica: Ali psi 
govorijo?/Informativni klub Taraja
Knjižnica Jurij Vega, dvorana v kleti

Potopisno predavanje: Brazilija/
Simon Dvoršak
Opis: Državo in kulturo boste spoznali 
skozi oči Slovenca, ki je v tej deželi 
preživel več mesecev in ga nanjo 
vežejo družinske ter prijateljske vezi. 
Pogledali bomo džunglo z glavnim 
mestom Manaus, uživali ob fotografijah 
karnevalov v Riu de Janeiru, Sao Paulu 
in Salvadorju ter spoznali še nekaj 
zanimivih podrobnosti iz vsakdana 
tamkajšnjih prebivalcev.
Knjižnica Jurij Vega, dvorana v kleti

Juriš na Ajdovščino – pomlad 2024
Dol pri Ljubljani, ob tabli Trim steza
Več nas strani 30.

Slavnostna seja ob občinskem 
prazniku s podelitvijo priznanj
Kulturni program: Big band Zagorje, 
Živa Mihelčič (vokal), Ažbe, Helena in 
Primož Urbančič (vokal).
Slavnostni govornik: dr. Matevž Bokalič
Več na strani 32.
Kulturni dom Dolsko

Dan odprtih vrat Instituta Jožef Stefan
Več na strani 16.
Reaktorski center, Brinje 40

22. tek in pohod na Murovico
Več na strani 22.
Pred Kulturnim domom Dolsko

Tradicionalna prireditev ob 
270-letnici rojstva barona Jurija Vege
Program: pihalni kvintet Orkestra 
Slovenske vojske, Tamburaški orkester 
Senožeti. Slavnostni govornik bo g. 
Marjan Šarec, minister za obrambo 
Republike Slovenije. Več na strani 32.
Pred Vegovo domačijo, Zagorica 12

Ura pravljic
Knjižnica Jurij Vega

Večer glasbe in poezije
Literarno-glasbeni večer učencev OŠ 
Janka Modra. Več na strani 23.
OŠ Janka Modra

Igralna urica s knjigo
Knjižnica Jurij Vega

Velikonočna animacija za otroke
Kulturno dom Dolsko. 
Več na strani 17.

Ura pravljic
Knjižnica Jurij Vega

Samooskrba, predavanje
Župnijska dvorana, Dol
Več na strani 14.

Tečaj prve nujne medicinske pomoči 
za vse občane
Več na strani 9.
Kulturni dom Dolsko

Košarkarski turnir trojk
OŠ Janka Modra. 
Več na strani 22.

Ura pravljic
Knjižnica Jurij Vega

Knjižna čajanka
Bralna skupina – pogovarjale se bomo 
o prebrani knjigi Ptiči, avtorice Cvetke 
Bevc. 
Knjižnica Jurij Vega
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Uvodnik

Marca se za občinsko upravo začne 
tudi nov zagon gradbenih 
projektov, izvajati se začnejo 
izglasovani projekti 

participativnega proračuna, čiščenje okolice 
ter seveda praznik občine s spremljajočimi 
kulturnimi in športnimi dogodki ter ne 
nazadnje podelitev priznanj občine in župana.

Poleg prazničnih srečanj se bomo svetniki ta 
mesec sestali tudi na osmi redni seji 
Občinskega sveta občine Dol pri Ljubljani. 
Med drugim bomo obravnavali tudi nov 
prostorski akt: OPPN za jedro naselja Dol pri 
Ljubljani. Ta ureja osrednje območje naselja 
Dol v velikosti približno 1 ha (območje, ki si 
ga delijo objekti Mercatorja, Kmetijske 
zadruge, gostinskega lokala Sosed, trgovine 
One Way ter Jubovo parkirišče). Načrtuje se 
gradnja upravnega, trgovskega in oskrbnega 
središča s stanovanji.
Predvidena je rušitev obstoječih objektov in 
zasnova novega kompleksa, ki sledi 
geometrijam obstoječih zazidav v ožji okolici 

in konfiguraciji terena. Zasnovani so štirje 
objekti, večinoma z javnim programom v 
pritličju ter stanovanji v nadstropju (približno 
40, od tega tudi oskrbna stanovanja). 
Parkiranje bo pretežno pod terenom, za 
stranke pa na severnem, zahodnem in 
južnem obodu. Na ta način se območje 
znotraj uredi z zelenjem in pešpotmi. Na 
severu je predvidena tržna ureditev s peš 
cono, ki odpira poglede proti cerkvi svete 
Marjete. Posebno pozornost smo pri 
načrtovanju namenili delitvi ureditve na 
etape, ki bodo omogočale posameznim 
investitorjem relativno samostojno izvedbo 
svojega dela investicije. OPPN daje 
funkcionalno in oblikovno podlago, 
časovnica izvedbe pa je odvisna od odločitev 
in pristopov lastnikov – investitorjev. S 
predvideno ureditvijo želimo občanom 
ponuditi sodobno, funkcionalno oskrbno 
središče, ki z oblikovanjem sledi merilu 
obstoječega naselja, ob tem pa omogoča 
dostop peš ali s kolesom. �  
� •Mag. Nika Rovšek, podžupanja

Z marcem v deželo prihajata pomlad in toplota, hkrati pa je ta mesec 
pretežno v znamenju ženskih praznikov, zato mi je župan prepustil 
uvodnik, da nagovorim naše občane, predvsem pa občanke. Po 
osmem marcu, ki ga po vsem svetu praznujemo kot mednarodni dan 
žena, se številne občanke veselijo še enega praznika – materinskega 
dne. Zato naj takoj izkoristim ponujeno priložnost in voščim vsem 
občankam tako ob dnevu žena kot materinskem dnevu.

Spoštovane občanke, 
spoštovani občani!

Pletenice 
občinsko glasilo občine 

Dol pri Ljubljani

Marec 2024
Številka 3/2024

Pletenice so informativno glasilo 
Občine Dol pri Ljubljani. Izhaja enkrat 

mesečno in ga brezplačno prejme vsako 
gospodinjstvo v občini. 

Naslednja številka izide 15. aprila 2024.  
Prispevke za objavo pošljite na 

elektronski naslov pletenice@dol.si. 
Zadnji rok za oddajo  

prispevkov je 1. april 2024.

Izdajatelj
Občina Dol pri Ljubljani

(01) 530 32 40
obcina@dol.si

www.dol.si 
Facebook: Občina Dol pri Ljubljani

Zanj
župan Željko Savič

Naslov uredništva
Glasilo Pletenice,  

Dol 18, 1262 Dol pri Ljubljani

E-naslov
pletenice@dol.si

Odgovorna urednica
Nina Keder

Grafična priprava
Urban Bat

Lektoriranje

Saša Erjavec Kobe

Uredniški odbor
Borut Zajc

Aleksandra Resman 
Mojca Marenk

Uredništvo si pridržuje pravico do 
redakcijskega urejanja in krajšanja 

besedil, ki so predolga ali vsebujejo 
neprimerno in žaljivo vsebino. Pisma 
bralcev, ki so dolga nad 1500 znakov 
(s presledki vred), zaradi omejenega 

prostora ne bodo objavljena. Navodila 
za oddajo prispevkov in pisem bralcev 
ter cenik oglasnega prostora najdete na 

spletni strani www.dol.si.

Tisk
Tiskarna Januš, d. o. o.

Naklada
2.500 izvodov
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novice iz občinske stavbe

V ponedeljek, 26. 2. 2024, je 
ministrstvo za naravne vire 
in prostor občino Dol pri 
Ljubljani povabilo na sesta-

nek, povezan z izvajanjem ukrepov 
sanacije po avgustovskih poplavah 
2023 in bodočim urejanjem vodoto-
kov. Sestanek je potekal v prostorih 
Občine Litija, udeležili pa so se ga 
predstavniki naslednjih občin: Dol 
pri Ljubljani, Litija, Šmarje pri Jelšah, 
Zagorje ob Savi, Trbovlje in Hrastnik. 
Tema sestanka je bila priprava načrta 
ukrepov in ureditve na vodotokih na 
območju vabljenih občin. Občine so 
bile pozvane, da se aktivno vključi-
jo v pripravo programa dela 
Direkcije RS za vode. Poudarile so, da 
je bilo v preteklosti premalo sredstev 
namenjenih urejanju vodotokov, in 
pozvale, da se v prihodnje name-
ni več sredstev urejanju vodotokov. 
Predstavniki Direkcije RS za vode so 
predstavili:

•poročilo o vzdrževanju voda in iz-
vedenih ukrepih v letu 2023;
•predlog programa del javne službe 
2024/2025;
•plan izrednih ukrepov v letu 2024;
•predlog sanacij in investicij v letu 
2024/2025;
•pripravo dokumentacije za nove in-
vesticije.

Občina Dol pri Ljubljani je skladno s 
pozivom ministrstva za naravne vire 
in prostor pripravila poročilo, v kate-
rem je izpostavila svoje lokalne pre-
dloge za urejanje vodotokov. Ravno ta-

ko smo posredovali razpoložljivo do-
kumentacijo, ki predvideva omilitvene 
ukrepe proti poplavam. Omilitveni 
ukrepi so bili sestavni del strokovnih 
podlag v postopku sprejemanja 
Občinskega prostorskega načrta (spre-
jeto v letu 2022). V nadaljevanju si bo-
mo prizadevali, da bo lokalna proble-
matika, vezana na urejanje vodotokov 
in protipoplavne zaščite, vključena v 
strategijo urejanja vodotokov območja 
Osrednje Save. S tem pričakujemo naj-
višjo stopnjo protipoplavne varnosti 
na območju občine Dol pri Ljubljani v 
prihodnosti..� •Občinska uprava

Izvedena dela na 
vodotokih v 2023 
in načrt ukrepov 
za 2024/25

1. Cilj natečaja
Cilj natečaja je pridobitev 
kakovostnih in estetsko privlačnih 
promocijskih fotografij s tematiko 
iz občine Dol pri Ljubljani ter 
uveljavitev fotografov skozi izdelane 
promocijske materiale.

2. Vsebinska opredelitev
Natečaj poteka od marca 2024 do 
preklica, vsak mesec in v okviru 
določene teme: DOGODEK, 
NARAVA, OBJEKTI KULTURNE 
DEDIŠČINE … Naj fotografije (do 3 
fotografije) se objavijo v občinskem 
glasilu Pletenice. Na natečaju 
lahko sodelujejo le predlogi, ki so 
posneti na območju občine Dol 
pri Ljubljani ali vidno prikazujejo 
simbole občine Dol pri Ljubljani na 
lokacijah zunaj meja občine. Več 
na spletni strani: www.dol.si 

Javni natečaj Naj fotografija meseca

JAVNI RAZPIS
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novice iz občinske stavbe

Občina Dol pri Ljubljani bo v sodelovanju z izbranim izva-
jalcem veterinarskih storitev tudi letos sofinancirala storitev 
sterilizacije ali kastracije lastniških mačk. Subvencionirane 
sterilizacije/kastracije se izvajajo v Veterinarski ambulanti 
Ljubljana d. o. o., Sneberska cesta 111, Ljubljana po pred-
hodni prijavi na telefon 01 549 72 16. Do sofinanciranja so 

upravičeni lastniki mačk, ki imajo prijavljeno stalno bivališče 
v občini Dol pri Ljubljani. Pri dodelitvi sredstev sofinanciranja 
se priznajo stroški največ za dve živali na lastnika. Osnova za 
izračun storitve je pogodbeni cenik Veterinarske ambulante 
Ljubljana, d. o. o. Subvencionirane sterilizacije ali kastracije 
se izvajajo do 31. 12. 2024. � •Občinska uprava

Sofinanciranje sterilizacije/kastracije 
lastniških mačk v Občini Dol pri Ljubljani

Na podlagi Odloka o proračunu Občine Dol pri Ljubljani za leto 2024 (Ur. l. RS, št. 131/2023) in Statuta Občine Dol pri Ljubljani 
(Uradni list RS, št. 103/2023—UPB3) objavlja Občina Dol pri Ljubljani, Dol pri Ljubljani 18, 1262 Dol pri Ljubljani

1. člen
Predmet javnega poziva je sofinanciranje počitniškega 
varstva otrok v času poletnih počitnic v letu 2024.
Cilj javnega poziva je otrokom in mladostnikom na 
območju občine Dol pri Ljubljani omogočiti varno, 
kakovostno, ustvarjalno in aktivno preživljanje prostega 
časa ter jih seznaniti z raznovrstnimi dejavnostmi iz 
področja športa, kulture in umetnosti, naravoslovja ali 
jezikovnih tečajev.
Program počitniškega varstva z aktivnostmi v času 
poletnih počitnic na območju občine Dol pri Ljubljani je 
namenjen otrokom, ki bodo v letošnjem šolskem letu 
zaključili 1., 2., 3., 4. ali 5. razred osnovne šole in imajo 
stalno prebivališče v občini Dol pri Ljubljani. V program 
varstva je posamezni otrok lahko vključen največ dva 
tedna.

2. člen
Na javni poziv za sofinanciranje počitniškega varstva 
otrok v občini Dol pri Ljubljani v letu 2024 se lahko 
prijavijo pravne osebe, ki izpolnjujejo naslednje pogoje:
•imajo status društva, ustanove, mladinskega sveta, 
zasebnega zavoda ali druge organizacije in so registrirani 
za opravljanje dejavnosti na razpisanem področju,
•imajo sedež v občini Dol pri Ljubljani,
•imajo zagotovljene materialne, prostorske, kadrovske in 
organizacijske pogoje za izvajanje prijavljenih počitniških 
varstev,
•imajo izdelano finančno konstrukcijo za prijavljena 
počitniška varstva, iz katere so razvidni prihodki in 
odhodki, delež lastnih sredstev, delež javnih sredstev, 
delež sredstev uporabnikov in delež sredstev iz drugih 
virov,
•morajo zagotoviti, da nihče od sodelujočih pri izvedbi 
počitniškega varstva ni evidentiran v kazenski evidenci 
kot pravnomočno obsojena oseba zaradi kaznivega 
dejanja zoper spolno nedotakljivost, za kar predložijo 
izjavo.

Prav tako morajo imeti izvajalci: 
•jasno izdelan program počitniškega varstva otrok, ki 
ponuja raznovrstne dejavnosti in vsebine na vsaj enem 
izmed področij: šport, kultura in umetnost, naravoslovje 
ali jezikovni tečaji,
•imajo programe, ki potekajo na območju občine Dol 
pri Ljubljani v obliki dnevnega varstva in ne v obliki 
letovanj ali izven območja občine Dol pri Ljubljani,
•program je najmanj 8-urni ter vključuje prehrano 
(zajtrk, malico, kosilo).

3. člen
Občina Dol pri Ljubljani bo sofinancirala počitniško 
varstvo otrok v znesku 7 EUR na otroka na dan (oziroma 
35 EUR/teden).
Sofinancirani programi počitniškega varstva otrok 
morajo biti izvedeni v letu 2024, prav tako morajo biti 
porabljena odobrena sredstva v letu 2024. Sredstva se 
bodo izbranim izvajalcem dodelila na podlagi pogodbe o 
sofinanciranju, ki jo bo izvajalec sklenil z Občino Dol pri 
Ljubljani.

4. člen
Prijave je treba oddati na obrazcu javnega poziva po 
elektronski pošti na naslov: ana.biser@dol.si ali s 
priporočeno pošiljko na naslov: Občina Dol pri Ljubljani, 
Dol pri Ljubljani 18, 1262 Dol pri Ljubljani.
Prijavi se priložijo obrazci, navedeni v prijavni 
dokumentaciji, ki jo zainteresirani dobijo v sprejemni 
pisarni Občine Dol pri Ljubljani ali na spletni strani 
občine: https://www.dol.si pod rubriko: Javna naročila, 
razpisi, objave.
Rok za posredovanje prijav je ponedeljek, 22. 4. 2024. Za 
morebitne informacije se lahko obrnete na tel. št. 01 530 
3254 (Ana Biser) ali po elektronski pošti na naslov: ana.
biser@dol.si.
Prijavitelji bodo o izidu poziva obveščeni najpozneje v 15 
dneh od dneva prijave.� • Občinska uprava

JAVNI RAZPIS
za izvajanje počitniškega varstva otrok iz občine Dol pri Ljubljani
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Komisija za participativni proračun Občine Dol pri Ljubljani je v torek, 27. 2. 2024, 
razglasila izide glasovanja.

Participativni proračun 2024 

Na glasovanje je bilo uvrščenih 12 predlogov, ki so 
bili skladni z merili participativnega proračuna. Iz 
VO Senožeti in VO Laze sta bila avtomatsko uvr-
ščena v izvedbo 2 projekta. Za vaški odbor Kleče 

ni bilo predlogov.
Glasovanja se je udeležilo 113 občanov, t. j. prebivalcev ob-
močij vaških odborov: VO Beričevo, Brinje (v nadaljevanju 
VO Beričevo), VO Dol, Videm (v nadaljevanju VO Dol), VO 
Dolsko, Osredke, Petelinje, Kamnica in Vinje (v nadaljevanju 
VO Dolsko) in VO Klopce, Križevska vas, Vrh pri Dolskem in 
Zagorica pri Dolskem (v nadaljevanju VO Klopce), ki so iz-
brali 7 projektov. Skupaj bo tako Občina Dol pri Ljubljani v 
letu 2024 izvedla 9 projektov iz naslova participativnega pro-
računa Po izboru občanov!. 
Iz VO Dol, Videm je bilo oddanih 8,6 % glasovnic, iz VO 
Klopce 19,1 % glasovnic, iz VO Dolsko 35,2 % in iz VO 
Beričevo 37,1 % glasovnic.

1. Ugotovitve komisije glede udeležbe in izida glaso-
vanja v VO Dol
Iz VO Dol, Videm se je glasovanja o projektnih predlogih 
udeležilo 9 občanov. Vseh 9 glasovnic je bilo veljavnih. 
Komisija ugotavlja, da sta izglasovana projekta, ki sta ume-
ščena v občinski proračun za leto 2024 za območje VO Dol:
- Imejmo se fajn! Zabavna srečanja za osnovnošolce (5.600 
EUR) in 
- Igranje družabnih iger za vse občane na prostem (8.000 
EUR).
Skupna vrednost projektnih predlogov je 13.600 EUR.
Rezultati glasovanja za območje VO Dol so naslednji:

2. Ugotovitve komisije glede udeležbe in izida glaso-
vanja v VO Klopce
Iz VO Klopce se je glasovanja o projektnih predlogih ude-
ležilo 22 občanov, od tega sta bili dve (2) glasovnici neve-
ljavni. 
Komisija ugotavlja, da sta izglasovana projekta, ki sta ume-
ščena v občinski proračun za leto 2024 za območje VO 
Klopce:
- Obnovitev stare pohodne poti Križevska vas (11.560 EUR) in 
- Ureditev ograje pri otroškem igrišču in ob stopnicah ter 
postavitev dveh dodatnih reflektorjev na igrišču (8.440 
EUR).
Skupna vrednost projektnih predlogov je 20.000 EUR.
Rezultati glasovanja za območje VO Klopce so naslednji:

Redno glasovanje, 15. 1. 2024 do 16. 2. 2024

Št. Naziv predloga Vrednost 
projekta

Število 
točk

Odstotek

1 Izmenjevalnica igrač, 
oblačil, reči in 
spremljevalni program

2.500 EUR 2 3,7 %

2 Imejmo se fajn! 
Zabavna srečanja 
za osnovnošolce

5.600 EUR 23 42,6 %

3 Igranje družabnih 
iger za vse občane 
na prostem

8.000 EUR 22 40,7 %

4 Poligon za vse 
generacije

12.200 EUR 7 13 %

Skupaj 28.300 EUR 54 100 %

Veljavne 
glasovnice

Neveljavne 
glasovnice

Skupaj

Dol 9 0 9 (8,6 %)
Klopce 20 2 20 (19,1 %)
Dolsko 37 1 37 (35,2 %) 
Beričevo 39 5 39 (37,1 %)
Skupaj 105 8 105 (100 %)
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3. Ugotovitve komisije glede udeležbe in izida glaso-
vanja v VO Dolsko
Iz VO Dolsko se je glasovanja o projektnih predlogih ude-
ležilo 38 občanov, od tega je bila ena (1) glasovnice neve-
ljavna. 
Komisija ugotavlja, da sta bila izglasovana projekta, ki sta 
umeščena v občinski proračun za leto 2024 za območje 
VO Dolsko:
- Izgradnja izogibališč za osebna vozla na cesti proti 
Jemčevemu znamenju (6.000 EUR) in 
- Izdelava projektne dokumentacije za rekonstrukcijo ob-
činske ceste Vinje–Dolina pri sadovnjaku Vode (8.800 
EUR).
Skupna vrednost projektnih predlogov je 14.800 EUR.
Rezultati glasovanja za območje VO Dolsko so naslednji:

4. Ugotovitve komisije glede udeležbe in izida glaso-
vanja v VO Beričevo
Iz VO Beričevo se je glasovanja o projektnih predlogih 
udeležilo 44 občanov, od tega je bilo pet (5) glasovnic ne-
veljavnih. 
Komisija ugotavlja, da je izglasovan projekt, ki je umeščen 
v občinski proračun za leto 2024 za območje VO Beričevo:

- Izdelava PZI za pločnik Beričevo – od Pšate do Kamniške 
Bistrice.
Vrednost projektnega predloga je 19.959,20 EUR.
Rezultati glasovanja za območje VO Beričevo so naslednji:

5. Ugotovitve komisije za VO Laze:
Komisija ugotavlja, da se je direktno v izvedbo uvrstil pro-
jektni predlog:
- Sanacija odseka ceste v Lazah.
Vrednost projektnega predloga je 18.300 EUR.

6. Ugotovitve komisije za VO Senožeti:
Komisija ugotavlja, da se je direktno v izvedbo uvrstil pro-
jektni predlog:
- Ureditev brežine ob cestišču z opornim zidom.
Vrednost projektnega predloga je 20.000 EUR.

Št Naziv predloga Vrednost projekta 
(EUR)

Število 
točk

Odstotek

1 Stoli in mize za vse 4.100 EUR 87 43,5 %
2 Izdelava PZI za 

pločnik Beričevo – 
od Pšate do 
Kamniške Bistrice

19.959,20 EUR 113 56,5 %

Skupaj 24.059,20 € 200 100 %

Št. Naziv predloga Vrednost 
projekta (EUR)

Število 
točk

Odstotek

1 Obnovitev stare 
pohodne 
poti Križevska vas

11.560 EUR 41 34,2 %

2 Ureditev ograje pri 
otroškem igrišču in ob 
stopnicah ter post-
avitev dveh dodatnih 
reflektorjev na igrišču

8.440 EUR 45 37,5 %

3 Ureditev ceste - 
odcep Klopce

20.000 EUR 34 28,3 %

Skupaj 40.000 € 120 100 

Št. Naziv predloga Vrednost  
projekta (EUR)

Število 
točk

Odstotek

1 Izgradnja izogibališč  
za osebna vozla na cesti  
proti Jemčevemu znamenju

6.000 EUR 82 36,6 %

2 Izdelava projektne doku-
mentacije za  
rekonstrukcijo občinske  
ceste Vinje–Dolina  
pri sadovnjaku Vode

8.800 EUR 77 34,4 %

3 Izboljšanje akustike  
v Kulturnem domu Dolsko

20.000 EUR 65 29 %

Skupaj 34.800 € 224 100 
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V  okviru programa obiska v 
Sloveniji ga je gostila ministri-
ca za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano Mateja Čalušić in 

skupaj z njim obiskala Levčevo doma-
čijo v Dolu pri Ljubljani, ki predstavlja 
primer obnovljenega starega vaškega 
jedra na obrobju Ljubljane. Sprejema 
se je udeležila tudi Mojca Štepic, direk-
torica Razvojnega centra Srca 
Slovenije.
Občina Dol pri Ljubljani je s kombini-
ranjem lastnih in evropskih sredstev 
Leader/CLLD ohranila objekte kultur-
ne dediščine in vzpostavila novo 

Na povabilo predsednice 
Republike Slovenije Nataše 
Pirc Musar je na obisk v 
Slovenijo prišel generalni 
direktor Organizacije 
združenih narodov za 
prehrano in kmetijstvo 
(FAO) Qu Dongyu.

Obisk generalnega direktorja FAO v Srcu Slovenije

upravno središče občine na 170 let sta-
ri domačiji. Domačija postaja turistič-
no središče in prostor druženja in do-
gajanja za domače in tuje obiskoval-
ce. Na domačiji se izvajajo različni pro-
grami, ki so namenjeni oživitvi čebe-
larske, zeliščarske in sadjarske dedišči-
ne krajev ob Savi. Čebelarske vsebine 
je predstavilo Čebelarsko društvo 
Dolsko, ki je pripravilo delavnico dela 
s čebelami.

V nekdanji drvarnici je Občina Dol 
pri Ljubljani uredila sodoben prostor 
s sanitarijami in kuhinjo, ki omogo-
ča lokalnim društvom izvedbo kuli-
naričnih delavnic. Obiskovalci so se 
udeležili delavnice peke krofov v or-
ganizaciji Turističnega društva 
Dolsko – Aktiva žena Plamen. Krofi 
predstavljajo pomemben element na-
še pustne kulinarične dediščine.
Poleg Levčeve domačije je vladna dele-
gacija obiskala še kmetijo Pr’ Dovč v 
Podšentjurju pri Litiji. Kmetija se 
ukvarja z rejo goveda in perutnine ter 
prirejo mleka, vključena pa je tudi v 
shemo Izbrana kakovost Slovenije za 
mleko in govedo. Na kmetiji so vpeljali 
tudi sodobne tehnologije, za molžo 
krav uporabljajo tudi mlečnega robota.
Na Turistični kmetiji Pr’ Krač v 
Dolskem sta generalni direktor FAO 
in ministrica sklenila obisk Srca 
Slovenije. Čas sta izkoristila za pogo-
vor o sodelovanju Slovenije s FAO ter 
o drugih pomembnih dejavnostih za 
kmetijstvo in podeželje.�  
� •LAS, Srce Slovenije
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SPOMLADANSKA ČISTILNA 
AKCIJA V OBČINI

Tradicionalna spomladanska čistilna akcija bo potekala v
SOBOTO, 16. 3. 2023, ob 8. uri.

Material za udeležence (vreče, 
rokavice) bo možno prevzeti na enem 

od sedmih zbirnih mest:

1. Gasilski dom Beričevo-Brinje,  
Beričevo 12, koordinator Gorazd Škraba

2. Gasilski dom Dol pri Ljubljani,  
Videm 48, koordinator Marko Lunar

3. Gasilski dom Dolsko,  
Dolsko 15, koordinator Boštjan Zupančič

4. Gasilski dom Laze,  
Laze 29 b, koordinator Dušan Hribernik

5. Gasilski dom Vinje,  
Vinje 26 b, koordinator Ivo Sasso

6. Gasilski dom Klopce,  
Klopce 40, koordinator Marijan Prašnikar

7. Gasilski dom Senožeti,  
Senožeti 25, koordinator Gregor Pirc

Skupaj lahko pripomoremo k čisti in 
lepši okolici. 

Vljudno vabljeni! � Željko Savič, župan

Marsikdo od nas se je s tečajem izvajanja prve 
pomoči spopadel le na pripravi za pridobitev 
vozniškega dovoljenja in za marsikoga je od 
tega minilo že kar nekaj let. Ste se kdaj vpraša-

li, ali bi znali pomagati ob srčnem zastoju, pa naj bo to tu-
ja oseba ali pa nekdo od vaših bližnjih? Kaj pa uporaba 
avtomatskega defibrilatorja? V naši občini je na različnih 
lokacijah dostopnih deset.	  
Z namenom obnovitve znanja nudenja prve nujne medi-
cinske pomoči skupaj z Občino Dol pri Ljubljani in 
Civilno zaščito organiziramo omenjeni tečaj 12. aprila 

2024 ob 18.00 v Kulturnem domu Dolsko. Tečaj bo vodil 
gospod Robert Sabol, izkušeni dolgoletni reševalec in 
vodja izmene na Reševalni postaji Ljubljana. Pokazal nam 
bo, kako ukrepati ob različnih situacijah, kot so srčni za-
stoj, kako zaustaviti krvavitev, kako uporabiti avtomatski 
defibrilator, kako prepoznati znake nenadnega obolenja 
(možganska kap …) in še mnogo drugih situacij, s kateri-
mi se lahko srečamo na vsakem koraku.
Tečaj bo vsekakor zanimiv, poučen in uporaben, zato ga 
priporočamo prav vsakemu občanu in občanki, saj je ne-
komu rešiti življenje nekaj neprecenljivega.

Tečaj prve nujne medicinske 
pomoči za vse občane



Vprašali ste, odgovarjamo

1. VPRAŠANJE
1a Pišem z namenom, da opozorite 
vse občane, ki so lastniki psov, naj 
za svojimi kužki pobirajo pasje 
iztrebke. V zadnjih mesecih je število 
nepobranih pasjih iztrebkov 
alarmantno, praktično se na vsaka 
dva metra najde ena taka ‘potička’. 
Pasji iztrebki se puščajo na urbanem 
delu naselja, celo pred dovozi. Otroci 
te pasje kakce pohodijo, pri tem se 
lahko okužijo s pasjimi glistami, 
tako obutev pa je v večini primerov 
treba zavreči! Prosim, da opozorite 
vse lastnike psov, da če so se že 
odločili za pasjega prijatelja, naj s to 
odgovornostjo tudi za njim pobirajo 
iztrebke! Zadnje čase je nemogoče 
opraviti preprost sprehod z otroki, 
saj je slalomiranje med iztrebki res 
zanimivo, otrok pa prej ali slej 
pohodi tako pasje presenečenje. V 
zadnjih šestih mesecih sem na ta 
račun zavrgla že tri pare otroških 
čevljev. 
1b Opažamo, da se kljub tabli, ki 
označuje, da je sprehajanje psov v 
okolici osnovne šole prepovedano, 
nekateri lastniki pasjih ljubljenčkov 
odločijo za sprehod ob šoli, njihovim 
ljubljenčkom pa pri tem pustijo, da 
se olajšajo ob vogalih in na šolskih 
zelenicah. Kaj lahko še storite, lahko 
na kakšen način to preprečite, 
morda z dodatnimi opozorilnimi 

tablami ali pogostejšimi 
inšpekcijskimi nadzori?

O: Odlok o javnem redu in miru v 
Občini Dol pri Ljubljani (Uradni list 
RS, št. 26/17) v 9. člena določa: 
(1) Živali ni dovoljeno voditi na 
otroška in športna igrišča, na zelene 
površine v bližini šol, vrtcev in 
vzgojno-varstvenih ustanov in 
pokopališč.
(2) Lastniki živali so dolžni za svojimi 
živalmi počistiti iztrebke. V ta namen 
so dolžni imeti s seboj ustrezen 
čistilni pribor za pobiranje iztrebkov 
in ga ob pozivu pokazati pristojnemu 
organu.
(3) Vsak skrbnik in lastnik živali je v 
naselju dolžan uporabljati smetnjake, 
ki so namenjeni za živalske iztrebke, 
in prostore, ki so temu namenjeni.

(4) V primeru, da na določenem 
območju ni smetnjakov za živalske 
iztrebke, mora skrbnik ali lastnik 
živali iztrebke počistiti tako, da jih 
zavije v ustrezno vrečko in odloži v 
smetnjak za komunalne odpadke.
Kazenske določbe so opredeljene v 
10. členu tega Odloka:
(4) Z globo 250 EUR se kaznuje 
posameznik, ki ravna v nasprotju z 
določili 9. člena tega odloka.
Nadzor nad izvajanjem tega Odloka 
izvaja medobčinski inšpektorat in 
redarstvo. Dejstvo je, da naša služba 
redno izvaja tovrstne nadzore v času 
delovnika, ki ga imamo na razpolago 
za našo prisotnost v Občini Dol pri 
Ljubljani. Je pa res, da lastniki psov 
ob naši prisotnosti za seboj 
pospravijo, tudi posedujejo z 

V nadaljevanju preberite odgovore na najbolj pereča vprašanja preteklih tednov. 
Če se tudi vam porodi kakšno vprašanje, povezano z našo občino, ne odlašajte, 
pošljite nam ga na elektronski naslov pletenice@dol.si ali po pošti: Pletenice, Dol 1, 
1262 Dol pri Ljubljani.

O nevestnih lastnikih psov in vodovodu
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Pred osnovno šolo na Vidmu

Na otroškem igrišču v Dolskem



Vprašali ste, odgovarjamo

vrečkami. Vprašanje pa je, kaj naredijo, 
ko odidemo. Tovrstna problematika je 
tudi v drugih občinah in občani smo 
tisti, ki to lahko spremenimo. Naša 
redarska služba bo v prihodnje 
poostrila nadzor, zlasti v 
popoldanskem terminu, ko so že daljši 
dnevi. Žal pa imamo trenutno le dva 
redarja in pet občin, kjer izvajamo 
nadzor. Morda bi Občina za začetek 
poskusila z dodatnimi opozorilnimi 
tablami. �  
� Medobčinski inšpektorat in redarstvo

2. VPRAŠANJE
Zakaj v naši občini nimamo 
zabojnikov za papir pri vsaki hiši, 
ampak le na zbirnih mestih? Ali sploh 
lahko imamo svoj zabojnik za papir, 
ali to prinaša dodaten strošek, ali bi 
ostala cena odvoza smeti za nas 
enaka?

O: Iz Vokasnage so sporočili, da 
Uredba o obvezni občinski 
gospodarski javni službi zbiranja 
komunalnih odpadkov izvajalcu javne 
službe ne nalaga zbiranja papirja po 
sistemu od vrat do vrat. Vsaka 
nadaljnja nadgradnja sistema bi 
posledično zahtevala precejšnja 
finančna sredstva in reorganizacijo na 
operativni ravni za izvajalca javne 
službe, kar bi se posledično odrazilo v 
višji ceni storitve.� Občinska uprava

3. VPRAŠANJE
Na vaškem vodovodu Vinje–Žabja 
vas je koncesionar pred časom 
potegnil elektriko do rezervoarja, ki je 
visoko na hribu. Po tem je še vedno 
ostala mehanska klorirna naprava 
ali pa so jo nadomestili z električno. 
Kakorkoli že, voda se klorira in 
občasno neprijetno smrdi po kloru, 
zlasti iz straniščne školjke. Vemo, da 
je klor strupen in škodljiv zdravju in 
zastruplja kristalno čisto 
in neonesnaženo vodo hriba.
Zanima me, kdaj bi se lahko 
(oziroma naj to vprašanje zveni tudi 
kot prošnja) ta klorirna naprava čim 
prej zamenjala z UV-načinom 
razkuževanja, ki je neprimerno bolj 
prijazen za zdravje.

O: Na občini izvajamo aktivnosti, 
povezane z izboljšanjem kvalitete in 
nadzora pitne vode. V letu 2024 
načrtujemo posodobitev programske 

in strojne opreme po vseh vaških 
vodovodih, ki jih upravlja občina, tako 
bomo zagotovili kakovostno oskrbo z 
vodo ter jo uskladili s trenutnimi 
standardi za pitno vodo. Posodobitev 
zajema tudi vodohram Vinje, ki ima še 
vedno mehansko klorirno napravo. 

� Občinska uprava 

4. VPRAŠANJE
Asfalt na tej relaciji je enostavno 
odslužen in nevaren. Vozniki se 
izogibamo luknjam in zaplatam 
tako, da se umikamo proti bankini 
oziroma prosti sredinski črti, če ji 
lahko sploh tako rečemo, saj se skoraj 
ne vidi. S takim načinom spravljamo 
v nevarnost sebe in druge udeležence 
v prometu. Ta odsek je dejansko 
nevaren in meče zelo slabo luč tudi 
na občino. Zanima me, kako je ta 
odsek, ki je potreben preplastitve, 
lahko izpadel iz projekta, ko se je 
gradilo krožišče na Vidmu, oziroma 
ali občina namerava ta del čim prej 
preplastiti.

O: Preplastitev odseka na glavni 
cesti med Šentjakobom in Beričevem 
(ELES) je bila predvidena lani poleti, 
vendar je avgustovska vodna ujma 
preprečila sanacijo tega odseka. Na 
upravljavca državne ceste smo 
naslovili zahtevo, da v čim krajšem 
času pristopi k sanaciji tega vse bolj 
nevarnega odseka magistralne ceste 
Šentjakob–Litija.� Občinska uprava

5. VPRAŠANJE
Ob magistralni cesti v Brinju smo 
opazili rumene količke. Kaj to 

pomeni? Se je končno začela gradnja 
in razširitev ceste proti uvozu na 
avtocesto?

O: Rumeni količki služijo zgolj 
ureditvi meje med mejašema. 
Morebitna investicija v tem trenutku ni 
predvidena.� Občinska uprava

6. VPRAŠANJE
Glede na dejstvo, da trenutno poteka 
sanacija desnega brega Save v 
Jevnici, me zanima, ali in za kdaj je 
predvidena sanacija levega brega 
Save v Senožetih. Sava že zdaj redno 
poplavlja bližnje travnike in druge 
kmetijske površine, kar bo 
predvidoma še izrazitejše, če bo ob 
naslednjih poplavah saniran le en 
breg.

O: Vsa vodna telesa so v pristojnosti 
države, konkretno v pristojnosti 
Direkcije Republike Slovenije za vode 
(DRSV). Po avgustovski ujmi se 
izvajajo izredni ukrepi – zagotavljanje 
največje možne pretočnosti, 
odstranjevanje naplavin, plavin, plavja 
in zajed ter utrjevanje brežin in 
nasipov – ki bodo zaključeni junija 
2024. Vse druge dejavnosti so vezane 
na celostno urejanje vodotokov. Od 
DRSV konkretnega odgovora glede 
Senožeti nismo prejeli, prejeli smo 
zgolj splošno pojasnilo, in sicer, da je v 
letu 2024/25 predvidena izdelava 
naslednje dokumentacije:
izdelave koncepta sistemsko 
povezanih ukrepov (dolgoročni 
ukrepi),
dokumentacija za potrebe sanacije 
(povrnitev v prvotno funkcionalno 
stanje),
po potrebi bo naročena strokovna 
ocena za potrebe sanacije (povrnitev v 
prvotno funkcionalno stanje).

Občinska uprava

7. VPRAŠANJE
Zanima nas, kdaj bodo izplačane 
subvencije zaradi škode na 
kmetijskih površinah po poplavah, ki 
so 4. avgusta 2023 uničile ves letni 
pridelek za krmo živali.

O: Iz Uprave RS za zaščito in 
reševanje so nam sporočili, da 
program Vlade RS za odpravo 
posledic še ni sprejet, zato časovnica 
izplačila subvencij v tem trenutku še ni 
znana.� Občinska uprava

11



Plakete občine

Informativni klub Taraja
Informativni klub Taraja prejme pla-
keto občine zaradi spodbujanja kultu-
re klasičnega načina branja in pisa-
nja. Spodbujanje klasičnega načina 
branja in pisanja je v dobi hitrega na-
predka sodobnih tehnologij za razvoj 
možganov postalo izrednega pome-
na. Razvojni psihologi vse bolj opo-
zarjajo na slabosti in nevarnosti, ki iz 
tega izhajajo, ter priporočajo branje 
tiskanih besedil in pisanje z roko; ta-
ko za otroke kot za odrasle. 
Informativni klub Taraja se zavzema 
za informiranje o pomembnosti kla-
sičnega načina branja in pisanja. 
Prav tako spodbuja starše, dedke, 
babice, strice, tete in druge odrasle, 
da otrokom berejo pravljice, ne le ti-
stih, ki jih izdajo sami, ampak tudi 
pravljice drugih avtorjev, izdajateljev 
in založb. Med pandemijo koronavi-
rusa so pospešeno izvajali projekt 
Klasično branje je zakon – beri z na-
mi tudi ti! in ga izvajali ter promovi-
rali prek radia 1 Geos, lastnega in 
drugih spletnih portalov ter social-
nih omrežij, tiskanih brošur in medi-
jev. Projekt v manjši meri izvajajo na-

prej. S pomočjo donatorjev in spon-
zorjev so lokalni skupnosti podarili 
kar 120 pravljic. Izdali so pet lastnih 
pravljic, s katerimi želijo med ljudi ši-
riti pozitivna sporočila, zlasti med 
otroke in ljudi v stiski. Organizirajo 
delavnice, s pobudami občini ter rea-
lizacijo teh pa pomembno prispevajo 
k večji dostopnosti kulturnih in soci-
alnih vsebin našim občanom. Klub 
deluje na prostovoljni bazi. 

Franc Kraševec 
Franc Kraševec prejme plaketo obči-
ne za 40. let aktivnega delovanja v 
Čebelarskem društvu Dolsko in men-
torstvo učencem šolskega čebelarske-
ga društva. Franc v čebelarskem dru-
štvu Dolsko, društvu s 105-letno tradi-
cijo, neprekinjeno deluje že 40 let. V 
društvu je prevzel delo tajnika, po-
zneje blagajnika, to funkcijo pa opra-

vlja še danes. Je mentor šolskega če-
belarskega društva na OŠ Janka 
Modra in učence pripravlja na tekmo-
vanja ter z njimi dosega najboljše re-
zultate. Sodeluje pri vseh aktivnostih, 
s katerimi društvo promovira občino 
Dol pri Ljubljani kot zeleno destinaci-
jo. Naj jih nekaj naštejem: sajenje me-
dovitih rastlin, dan odprtih vrat dru-
štva, medeni zajtrk … Gospod 
Kraševec je izkušen čebelar, ki po-
membno prispeva k razvoju čebelar-
stva. Čebelarjenje je njegov način ži-
vljenja, odlikuje pa ga sistematičen 
pristop k delu. Je tudi član vaškega 
odbora Klopce.

Anton Čič
Anton Čič prejeme plaketo občine za 

izjemen prispevek k razvoju in 
popestritvi turistične podobe 
kraja, ohranjanju kulturne in 
zgodovinske dediščine na 
Kračevi domačiji in za preteklo 
aktivno delovanje v Turističnem 
društvu Dolsko. Tone je bil dol-
goletni predsednik Turističnega 
društva Dolsko, s katerim sode-
luje še danes. Neutruden gospo-
dar domačije Pr'Krač, v kateri že 
več kot 35 let deluje tudi 
Galerija 19, je z ženo Ano več 
sto let staro domačijo prevzel v 
70. letih prejšnjega stoletja in iz 
nje mu je uspelo ustvariti to, kar 
lahko vidimo danes mi in čeda-

Novice iz občinske stavbe
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Ob občinskem prazniku 
občine Dol pri Ljubljani 
bodo trije občani prejeli 
plakete občine, trije pa 
priznanja župana.

Priznanja občine in župana za leto 2023
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lje večje število domačih in tujih go-
stov ter obiskovalcev. Kračeva doma-
čija se v župnijskih arhivih omenja že 
leta 1640. Tone se nalog in težav ni 
ustrašil, ampak je s pomočjo žene in 
pozneje še drugih družinskih članov 
pogumno stopil na lastno pot. Pravi, 
da je že takrat v stari hiši videl svojo 
prihodnost – novo domačijo. 
Domačija ima svojo zgodbo, pravza-
prav mnogo zgodb, ki vam jih bo 
Tone prav rad povedal in vam razka-
zal dragocenosti, ki jih ohranja. 
Znanje, izkušnje, predvsem pa neiz-
merna volja in energija gospodarja 
Toneta so prispevale k temu, da se 
lahko v občini pohvalimo z domači-
jo, ki ohranja bogato kulturno in zgo-
dovinsko dediščino. Mogočna hiša, 
spremljajoči objekti, vrt, vodnjak, 
zbirka starega orodja, predmetov, fo-
tografij, slik, prikaz starih običajev in 
kmečkih del, razstave in drugi do-
godki v galeriji in na domačiji so tisti, 
ki h Kračevim privabijo številne obi-
skovalce, zadnja leta tudi vse več av-
todomarjev. Lahko rečemo, da je 
Kračeva domačija Tonetovo življenj-
sko delo, kraju in občini pa v ponos.

Priznanja župana

Marko Bokalič
Marko Bokalič prejme priznanje župa-
na za aktivno delovanje v Športnem 
društvu Partizan Dolsko, s poudar-
kom na ideji in vsakoletni izvedbi pre-
poznavnega novoletnega teka v 
Dolskem. Novoletni tek v Dolskem 
ima tradicijo. Prvi je bil na pobudo za-
gnanega rekreativca Marka Bokaliča 
organiziran leta 1990. Ker so bili ter-
mini čez leto s tekaškimi prireditvami 
po Sloveniji večinoma zasedeni, v 
Dolskem pa so želeli zagotoviti čim 
večjo udeležbo, so se odločili za pred-

novoletni čas. Kot nalašč jim je po 
osamosvojitvi Slovenije prišel prav 
praznik dan samostojnosti in novole-
tni tek v Dolskem poteka vsako leto 
26. decembra, in to že 34 let. Prve te-
kaške prireditve v Dolskem pa imajo 
še daljšo zgodovino. Med letoma 1984 
in 1986 so tekaške prireditve organizi-
rali avgusta, kar pa zaradi poletne vro-
čine in dopustov ni bil najbolj prime-
ren termin. Z novoletnim tekom sta 
postala Dolsko in Občina Dol pri 
Ljubljani prepoznavna doma, v bližnji 
in širši okolici. S slovesom dobro or-
ganiziranega teka se je ta vpisal na se-
znam rekreativnih športnih dogodkov 
kot zadnji tek v letu, kot tek, ki se ga, 
kdor teče, preprosto mora udeležiti. 
Marko je vsa leta ključna oseba v dol-
goletnem delovanju društva, dva man-
data tudi kot predsednik in s svojim 
zgledom zagotovo odličen promotor 
športa v Dolskem.

Žiga Koprivnikar
Žiga Koprivnikar prejme priznanje 
župana za prizadevno in požrtvoval-
no sodelovanje s Civilno zaščito Dol 
pri Ljubljani pri reševanju pereče 
problematike urejanja vodotokov. Ob 
lanskih katastrofalnih poplavah je mi-
nister za okolje in prostor Uroš 
Brežan poudaril, da je za delo v vo-
dotokih treba imeti dovolj ljudi in 
mehanizacije, da bomo lahko zagoto-
vili njihovo pretočnost. Žiga 
Koprivnikar je eden tistih, ki s civilno 
zaščito pri urejanju vodotokov in či-
ščenju mostov redno sodeluje. 
Posebej požrtvovalno se je izkazal pri 
zadnjih poplavah. Njegova prizadeva-
nja so tista, ki pripomorejo, da bomo 
tako prebivalci kot premoženje in 
javna infrastruktura v prihodnje var-
nejši.

Mojca Marenk
Mojca Marenk je prejemnica prizna-
nja župana za aktivno in prizadevno 
sodelovanje v vaškem odboru, 
Karitas Dol in Šoli zdravja. Mojca je 
pobudnica, animatorka, promotorka, 
ambasadorka … Odprtost, prijaznost 
in zadovoljstvo so vrline, ki jih izžare-
va na številnih področjih, kjer je ak-
tivna. Sicer mlada upokojenka je del-
no še vedno vpeta v delo v službi. 
Njen urnik pa je približno takšen: 
vsakodnevna vadba šola zdravja, kjer 
vodi skupino; ponedeljek: Karitas - 
ročna dela; sreda: plesne vaje; četr-
tek: vnuki … Pa pojdimo po vrsti. Kot 
članica in predsednica v vaškem od-
boru Beričevo-Brinje deluje že tretji 
mandat. Aktivno sodeluje v dejavno-
stih župnijske Karitas Dol. Po njeni 
zaslugi je v naši občini zaživela šola 
zdravja – jutranja telovadba na pro-
stem “1000 gibov”. Tako se ohranja in 
izboljšuje zdravje prebivalstva ter 
spodbuja redno gibanje. S tem se 
ohranja zdravje za čim daljše samo-
stojno življenje posameznikov, skrbi 
se za gibalno aktivno prebivalstvo, da 
ostane v dobrem psihofizičnem sta-
nju in z voljo do življenja. 
Prepoznavni znak skupine sta oran-
žna barva in vsakodnevno jutranje 
razgibavanje od ponedeljka do petka 
(razen praznikov). Aktivnost spodbu-
ja ljudi k boljši skrbi za zdravje in jih 
medsebojno povezuje, kar je pri tem 
pomembno. Mojca se je usposobila 
za vodenje skupine. Če sama ne ute-
gne, poskrbi, da jo nekdo nadomesti. 
Od vsega naštetega pa je Mojca najra-
je in z vsem srcem babica Viti in Ivi. 
•Občinska uprava
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Priljubljena skupina Flirrt je že tedne 
pred nastopom razprodala dvorano 
Kulturnega doma Dolsko. Obljubljali 
so čustveni koncert v duhu praznika 

zaljubljencev in obljubo tudi 
uresničili. Rok Lunaček je dejal: 
»Dol pri Ljubljani se bo za en dan 
preimenoval v Dol pri Ljubezni!« 

Zapeli so zimzelene skladbe, 
kot so Romeo in Julija, V mojem 

telesu, Ko je ni, Njena balada, 20 
let nazaj, pa tudi novejše uspešnice, 

kot je pesem Kometa. • N. K.

Valentinovo je čas, ko se spominjamo ljubezni v vseh oblikah. In daleč najlepše 
ga je preživeti ob melodijah, ki se dotaknejo naših src. Ansambel Nepozabni smo 
zato že drugo leto zapored organizirali Valentinov koncert, ki je bil 10. februarja 
2024 v Župnijski dvorani v Dolu. Da je bilo še bolj luštno, smo v goste povabili 
tudi glasbene prijatelje, in sicer ansambel Maxi in ansambel Pečat. Napovedova­
lka Lara Prusnik pa je poskrbela, da je koncert tekel gladko. Vse obiskovalce 
je na vhodu v dvorano čakala mala pozornost kot spomin na naš koncert, za 
katerega lahko trdimo, da je bil res nepozabno doživetje. Po prireditvi je sledila 
še zakuska. Radi bi se zahvalili vsem sponzorjem, nastopajočim ter vsem, ki nas 
podpirate na naši glasbeni poti. Če ste letos zamudili naš koncert, vas lahko 
potolažimo, saj se bomo videli že prihodnje leto na našem 3. Valentinovem 
koncertu. Do takrat pa nas lahko srečate in nam prisluhnite na kakšni veselici, 
osebnih praznovanjih in raznih prireditvah. Spremljate nas lahko na naših social-
nih omrežjih, kjer dobite več informacij o naših nastopih.� • Ansambel Nepozabni

Vabljeni na predavanje o samooskrbi, ki bo 
v sredo, 10. aprila, ob 18. uri v župnijski 

dvorani v Dolu. Predavala bo Sanja Lončar, 
in sicer o tem, kako povečamo samooskrbo 
za 30 % - z enako dela s preverjenimi triki 

do povečane količine pridelkov. Predavanje 
organizira Kulturno društvo Dol pri Ljubl-
jani, prijave na brezplačno predavanje so 

obvezne,  
vrtzdravilnihrastlin@gmail.com.

V Kulturnem domu Dolsko se je odvil tudi čisto pravi ples v maskah, 
namenjen našim najmlajšim ter njihovim staršem. Oblečeni v najrazličnejše 
kostume, od superjunakov, princesk do živalskih kostumov, so se povese-
lili v družbi pustne kraljice in njenih pomočnikov.

Ansambel 
Flirrt razprodal 
dolsko dvorano

Valentinov koncert z 
ansamblom Nepozabni

Vabilo

Otroško pustno rajanje
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Člani Turističnega društva 
Dolsko in preostali občani 

bomo od 18. 3. 2024 
do 23. 3. 2024 od 9.00 
do 16.00 ure izdelovali 
velikonočne butarice na 
kmetiji Pustotnik v Vinjah 

37. Kdor bi želel butarico in 
jo zamenjal za prostovoljni 
prispevek, naj sporoči do 

20. 3. 2024 na elektronski 
naslov tddolsko@gmail.com 
ali po telefonu na številki 031 
412 057 (Zlatka) in 031 531 
558 (Erna). Prav tako lahko 
vsi, ki to želite, sodelujete 

pri izdelavi. Veseli bomo še 
kakšnih dodatnih pridnih 

rok. Prostovoljne prispevke 
bomo namenili za zdravljene 
naše male Karoline Lavrič.
• Zlatka Tičar, TD Dolsko

Ob nastopu pevke Eve Boto je bila dvorana Kulturnega 
doma Dolsko napolnjena prav do zadnjega kotička. 

Koncert ob dnevu žena je organizirala občina in tako 
tudi vsem občankam in občanom omogočila prost vstop. 
Dogodek je pritegnil mnogo obiskovalcev tudi zato, ker 
so se Evi na odru poleg njenega 4-članskega banda in 

dveh spremljevalnih pevk pridružili še otroci iz pevskega 
zbora Osnovne šole Janka Modra. Naša nekdanja 

predstavnica na Evroviziji je zapela vse svoje uspešnice 
ter tudi druge evrovizijske hite. • N. K.

Izdelovanje 
velikonočnih butaric

Eva Boto napolnila dvorano
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Dan odprtih vrat Instituta Jožef Stefan, ki bo potekal v soboto, 23. marca, je namenjen splošni javnosti, 
ko na obisk sprejmemo vse, ki jih zanima, kaj raziskujemo na našem institutu in kako bomo s tem 

prispevali k skladni družbi prihodnosti. Prve predstavitve ob Dnevu odprtih vrat Instituta Jožef Stefan (IJS) 
se bodo na Reaktorskem centru začele ob 9.30. Če si boste po ogledu predstavitev na Reaktorskem 

centru želeli ogledati tudi laboratorije in raziskovalne odseke IJS na Jamovi 39, bo vsako uro organiziran 
brezplačni avtobusni prevoz med obema lokacijama. Vsi ogledi so brezplačni. V vsebinsko bogatem 
programu boste zase nekaj našli domala vsi, zato vljudno vabljeni. Ob obisku Reaktorskega centra je 
treba predložiti osebni dokument (osebno izkaznico ali potni list). Več informacij: https://dnevi.ijs.si 

Patronažni medicinski sestri Aneta Rihtar in Martina Ku-
mer sva začeli delati na terenu občine Dol pri Ljubljani 1. 
10. 2006. Dobili sva koncesijo v občini Dol pri Ljubljani in 
prevzeli delo patronažnega varstva iz ZD Moste-Polje in ZD 
Bežigrad-Črnuče. Teren ZD Bežigrad-Črnuče nama je bil 
poznan že med delovanjem v patronaži ZD Bežigrad-Črnuče, 
terena ZD Moste-Polje pa nisva poznali, zato sva tako rekoč 
orali ledino na tem območju. V občini se je veliko gradilo, 
sem se je naselilo veliko mladih družin, zato je tudi število 
rojstev naraščalo. 

Pri analizi NIJZ za terensko območje občine Dol pri Ljubljani 
sva spoznali, da je občina boljša od povprečja Slovenije:
• v prirasti prebivalstva
• v osnovno izobraženih odraslih
• v stopnji delovne aktivnosti
• v preprečevanju prekomerne prehranjenosti otrok
• v presejalnem programu Dora.

Občina Dol pri Ljubljani pa je slabša od povprečja Slovenije 
v prometnih nezgodah z alkoholiziranimi povzročitelji (http:/
obcine.nijz.si, l. 2020).
Delo patronažne medicinske sestre je zelo različno, obsega 
delo v preventivi, za novorojenčke, dojenčke, nosečnice, 
starejše osebe in kronične bolnike. Patronažno delo obrav-
nava kurativne in paliativne bolnike. Med epidemijo koronavi-
rusa se je število kurativnih bolnikov zelo povečalo. Zelo 
dobro sva sodelovali s splošno zdravnico dr. Valerijo Rus in 
sestro Matejo ter dr. Anjo Černe in sestro Barbaro.
Na življenjskem popotovanju ni ravnih poti, vse se vzpenjajo 
ali spuščajo. Bili sva z vami na teh poteh v pomoč in pod-
poro. Z vami sva delili solze in bolečine kot tudi radost in 
smeh. S 1. 2. 2024 sva zaključili delo na terenu. Najino delo 
nadaljujeta patronažni medicinski sestri Barbara Stergar in 
Vesna Iljaž Aljančič. Želiva jima veliko dobrih rezultatov pri 
zdravljenju in negi ter veliko naravnega prirastka v občini Dol 
pri Ljubljani.� • Aneta Rihtar in Martina Kumer

Vabljeni na obisk Reaktorskega centra

Patronažno varstvo v občini Dol pri Ljubljani
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Občina Dol pri Ljubljani je 
omenjeno obletnico obele-
žila z izdajo reprezentativ-
ne knjige Jurij Vega, avtor-

jev dr. Sandija Sitarja in Gorazda Čada. 
Knjigo je z velikim entuziazmom in 
požrtvovalnostjo pokojnega Franceta 
Gradiška izdalo Turistično društvo 
Dolsko. Dve leti pozneje, 23. marca 
2004, pa je minilo 250 let od Vegovega 
rojstva. Ob tej pomembni obletnici sta 
občini Dol pri Ljubljani in Moravče v 
soboto, 20. marca 2004, v njegovi roj-
stni Zagorici organizirali veliko slove-
snost, ki je, kot se je izkazalo, dobila 
dimenzije vseslovenskega pomena. V 
lepem vremenu se je je udeležilo kar 
okoli 1.500 obiskovalcev. Poleg obeh 
županov, Primoža Zupančiča in 
Ljudmile Novak, so bili med njimi tudi 
takratni predsednik države dr. Janez 
Drnovšek, predsednik državnega sve-
ta Janez Sušnik, obrambni minister 

Anton Grizold, generalna državna to-
žilka Zdenka Cerar ter številni drugi 
ugledni in pomembni gostje.
Takratni župan Primož Zupančič je 
imel že pred letom 2004 tesne osebne 
stike z nekaterimi koroškimi Slovenci 
in prav 250-letnica rojstva Jurija Vege 
se je izkazala kot odlična priložnost za 
predstavitev Občine Dol pri Ljubljani 
in Jurija Vege na avstrijskem 
Koroškem. Jurij Vega je namreč izje-

mno pomemben povezovalni člen 
med Slovenijo in Avstrijo, saj se je leta 
1754 rodil na območju sedanje 
Republike Slovenije, živel, ustvarjal in 
leta 1802 pa umrl na Dunaju, kjer je 
tudi dočakal baronsko čast. 
Predstavitev Občine Dol pri Ljubljani 
je bila uresničena 30. 9. 2004 zvečer v 
kulturnem centru koroških Slovencev 
Haček v Celovcu. Številčna delegacija 
Občine Dol pri Ljubljani, ki je predsta-

Leta 2002 je minilo 200 let 
od nesrečne in prezgodnje 
smrti našega znamenitega 
rojaka Jurija Vege. 

20 let obiskovanja maturantov 
slovenske gimnazije iz Celovca

V Reaktorskem centru v Brinju

Pred Levčevo domačijo, sedežem občine
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vitev izpeljala, se je v Celovec odpelja-
la s posebnim avtobusom, v njem pa 
so bili ob županu Primožu Zupančiču 
še nekateri člani občinskega sveta, žu-
pnik Alojz Grebenc, France Gradišek, 
kulturni ustvarjalci iz Občine Dol pri 
Ljubljani in iz Osnovne šole Janka 
Modra, dr. Sandi Sitar, avtor knjige o 
Juriju Vegi, in še nekatere javne oseb-
nosti iz Občine Dol pri Ljubljani.
Koroškim Slovencem, ki so bili na pri-
reditvi, sta bila občina in Jurij Vega 
predstavljena s pomočjo slik in foto-
grafij na razstavnih panojih, z izdelki 
znane pletarke Tončke Jemec in z 
značilnimi kulinaričnimi dobrotami. 
Življenje in delo Jurija Vege jim je na 
vrhunskem strokovnem nivoju pred-
stavil dr. Sandi Sitar. Kakovosten, pri-
jeten in pester kulturni program pa je 
bil 'v rokah' glasbenikov Eve, Luke in 
Martina Dukariča, Tomaža Rožanca, 
pevskega zbora Zvezdice (zborovodja 
Andrej Oberstar) in recitatorske sku-
pine Osnovne šole Janka Modra 
(mentorica Darja Dukarič). Prireditve 
sem se udeležil tudi sam, saj sem 
predvideval, da utegnem na njej spo-
znati katerega od profesorjev sloven-
ske gimnazije iz Celovca. Želja se mi 

je uresničila in res sem na družabnem 
srečanju po prireditvi spoznal nekaj 
profesorjev omenjene gimnazije, med 
njim profesorja fizike dr. Nika 
Ottowitza.
Prireditev je zelo lepo uspela in po 
njej sem se dogovoril, da kulturni pro-
gram, ki so ga izvedli učenci 'moje' šo-
le, ponovimo še za dijake slovenske 
gimnazije iz Celovca, ki na avstrijskem 
Koroškem uživa zelo velik ugled. 
Obiskuje jo več kot 500 učencev, sta-
rih od 11 do 19 let, pred leti jo je 
uspešno končal tudi sin sedanjega ko-
roškega deželnega glavarja Petra 
Kaiserja.
Nastop na slovenski gimnaziji smo 
uspešno izvedli 16. 12. 2004, to po-
novno srečanje pa je dalo osnovo za 
nadaljnje sodelovanje. V prijateljskem 
neformalnem razgovoru po nastopu 
se je namreč izkazalo, da maturanti 
slovenske gimnazije pod vodstvom 
profesorja Nika Ottowitza že od leta 
1996 vsako leto obiskujejo Reaktorski 
center v Brinju. In na dlani se je poka-
zala priložnost, da se ta vsakoletna ek-
skurzija v prihodnje obogati še z ogle-
dom rojstne hiše Jurija Vege in zna-
menitosti občine Dol pri Ljubljani (ki 

jih je, če se v to poglobimo, zelo veli-
ko).
Rečeno, storjeno in že marca 2005 so 
maturanti gimnazije (dekleta in fantje, 
stari okoli 19 let) pod mojim vod-
stvom obiskali tudi Zagorico in večji 
del občine Dol pri Ljubljani. Tak pro-
gram, torej obisk Reaktorskega centra 
in Vegove Zagorice ter ogled zname-
nitosti občine, v zadovoljstvo vsako-
kratnih udeležencev ponavljamo vsa-
ko leto marca, saj je bil ta mesec rojen 
Jurij Vega. Tudi letos, 4. marca 2024, 
smo ga. Utrinke z letošnje ekskurzije 
prikazujejo fotografije, ki dopolnjuje-
jo to besedilo. Zadnjih nekaj let avto-
bus z dijaki zaradi plazu ni smel pelja-
ti prav do Zagorice – zadnji del poti 
so zato dijaki opravili s kombiji 
Osnovne šole Janka Modra, za kar se 
ji iskreno zahvaljujem.
Ker pa je tokrat šlo za jubilejno ek-
skurzijo (20 let sodelovanja), ji je slo-
vesno noto dodal tudi župan Željko 
Savič, ki je letošnje celovške maturan-
te in dva njihova profesorja sprejel na 
Levčevi domačiji, sedežu občine. 
Predstavil jim je občino, prenovljeno 
Levčevo domačijo in njeno okolico, 
pomen baronov Jurija Vege in Jožefa 
Kalasanca Erberga ter druge zanimi-
vosti in pomembna dejstva. Pred slo-
vesom jih je povabil na simbolično 
pogostitev z dobrotami iz naših krajev 
in izrazil željo po nadaljnjem sodelo-
vanju.
Upam in želim, da bodo obiski dija-
kov celovške slovenske gimnazije v 
občini Dol pri Ljubljani tudi v priho-
dnje potekali tako prijetno in uspešno 
kot v minulih dvajsetih letih in doda-
tno prispevali k dobremu vzdušju in 
odnosu med Slovenijo in avstrijsko 
Koroško ter Avstrijo.�  
� •Janez Hromc, nekdanji ravnatelj 
� Osnovne šole Janka Modra

V Zagorici

Profesorja Niko Ottowitz in Chris-
tian Urak z gostitelji ekskurzije

Še en skupinski posnetek 
za spomin.
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Kaj delajo naša društva

Smo prostovoljna mladinska organizacija, ki se 
ukvarja z vzgojo otrok in mladih, jim želi pribli-
žati naravo, prostovoljstvo in jih spodbuditi k ak-
tivnemu preživljanju prostega časa s prijatelji, in 

kot pravi ustanovitelj skavtov Robert Baden-Powell, zapu-
stiti svet za spoznanje boljši, kot smo ga prejeli.

Kaj radi počnemo?
Veliko stvari! Radi se igramo različne družabne igre, poje-
mo ob kitari ali ukuleli, se preizkusimo v različnih športih 
in seveda preživljamo čas v naravi. Radi se tudi podruži-
mo s skavti z drugih koncev Slovenije, se udeležimo raz-
ličnih dogodkov in tekmovanj, kjer se še bolj povežemo 
in skupaj odkrivamo čudovite kraje Slovenije. Zelo zelo 
radi pa tudi jemo.

Kaj najraje jemo?
Hrano si kuhamo sami, velikokrat na ognju, zaradi česar 
je še posebej okusna, saj jo začinimo s trudom, lakoto in 
potrpežljivostjo. Kuhamo si v kotlih, saču ali pa kar na pa-
licah. Ob večernem ognju si velikokrat spečemo tvist, kar 
je nekakšen nekvašen kruh, zraven pa še hrenovko. Bi 
rad poskusil?
V skledi zmešaj 1/2 kg moke, 275 ml vode in pol žličke 
soli. Nato v gozdu poišči dolgo palico in na varnem pro-
storu zakuri ogenj. Tvist peči nad vročo žerjavico. Namig: 
če pečete ponoči, sploh ne boste ugotovili, da je zažgan.

Kaj pa naši skavti 
pravijo?
Kaj novega si se nau-
čila pri skavtih? 
»Pri skavtih se vsako leto na-
učim kaj novega. Med dru-
gim, da moramo vsi volčiči 
poslušati stare volkove, ne 
glede na to, ali si njihov so-
rodnik. Naučila sem se, da 
bi morali otroci večkrat po-
magati staršem pri hišnih 
opravilih. Vsi moramo verje-
ti vase in se spoštovati.«
Žana, volčiči (8–11 let) 

Kateri je tvoj najljubši spomin NA SKAVTE?
»Ko sem prišel v četo in šel na prvi skavtski tabor, kjer 

sem spoznal veliko novih 
ljudi ter se naučil novih ve-
ščin. Zabaven mi je tudi 
spomin s tabora, ko smo 
se kopali v reki in me je 
skoraj odnesla voda.«
Lovro, četa (11–15 let)  

Kaj ti skavti prina-
šajo v življenju?
»Od skavtov sem pridobila 
veliko izkušenj v skupin-
skem delu, novih prijate-
ljev ter precej lepih in za-
bavnih spominov. Najraje 
od vsega imam poletne ta-
bore, kjer vsak dan zakuri-
mo ogenj, si sami kuhamo 
kosilo in vsako noč gleda-
mo zvezde ter branimo za-
stave in tabor.«
Sara, klan (16–19 let)

Kaj dobiš v zameno 
za predano vodenje 
pri skavtih?
»Kot voditeljica sem prido-
bila veliko organizatorskih 
spretnosti in nepozabnih spominov, ki so mnogokrat re-
zultat improvizacije in iznajdljivosti. Pri volčičih je priso-

tno stalno otroško veselje, 
ki me osrečuje in napolnju-
je s pozitivo. Med voditelji 
pa sem dobila skupino do-
brih prijateljev, s katerimi se 
skupaj trudimo biti kar naj-
bolje pripravljeni služiti.«
Akela, voditeljica (19+ let)                                                                                                                                            

To je nekaj malega o nas in 
upamo, da se kmalu sreča-
mo na katerem od občin-
skih dogodkov.� •Julija Šporn

Najbrž ste že kdaj slišali za skavte, kajne? 
Tiste, ki imajo okoli vratu rutko, znajo 
zakuriti ogenj, taborijo v naravi in včasih 
sodelujejo na občinskih dogodkih ali pri 
maši? Skavti pa so še mnogo več kot to. 

Mi smo skavti
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V poletnih mesecih smo se v 
Knjižnici Jurij Vega ukvarjali s 
povečanim obsegom vračanja 
gradiva, ki so ga medtem imeli 

obiskovalci izposojenega doma (pribli-
žno 6.000 enot), in tudi s povečanim 
vpisom novih članov. V drugi polovici 
leta je knjižnico obiskalo 1.065 aktivnih 
članov – uporabniki so knjižnico obi-
skali vsaj enkrat v letu z namenom, da 
si izposodijo gradivo, ga vrnejo, podalj-
šajo ali rezervirajo. Na novo se je vpisa-
lo 197 članov, od tega 88 odraslih ter 
109 otrok in mladih. V knjižnici je bilo 
7.915 obiskovalcev z namenom, da si 
gradivo izposodijo na dom; od tega 
5.906 obiskov odraslih in 2.009 obiskov 
mladine. Obiskovalci so si izposodili 
29.820 enot knjižničnega gradiva (knji-
ge, neknjižno gradivo, serijske publika-
cije); od tega 15.476 izposoj gradiva za 
odrasle in 14.344 izposoj za mladino. 
Vsak obiskovalec si je povprečno na 
obisk izposodil štiri enote knjižničnega 
gradiva.
Knjižnična zaloga Knjižnice Jurij Vega 

je na dan 31. 12. 2023 štela 27.536 enot 
knjižničnega gradiva (knjige, neknjižno 
gradivo in serijske publikacije). Člani 
knjižnice imajo z nakupom licenc za iz-
posojo dostop tudi do vseh elektron-
skih virov, ki jih omogoča Mestna knji-
žnica Ljubljana. Zaloga je konec leta 
znašala 1.039 zvočnih knjig 
(Audibook), 4.823 elektronskih knjig 
(Biblos) in 276 filmov (Kanopy). Prirast 
izvodov gradiva je v letu 2023 znašal 
1.398 enot, gradivo pa se je redno in te-
koče nakupovalo vse leto. Z nakupom 
smo pridobili 1.370 izvodov, z darovi 
pa še dodatnih 28 izvodov gradiva.
Novost v knjižnici je igroteka za izposo-
jo igrač za najmlajše, didaktičnih pripo-
močkov za šolarje, družinskih in dru-
žabnih iger ter iger za urjenje motorike 
in spomina. Zaradi poškodb in zastare-
losti smo v letu 2023 odpisali 2.050 
enot. Ob vzpostavitvi knjižnice na novi 
lokaciji smo pregledali celotno zalogo 
in naredili odpis za dve leti hkrati. 
Skupaj je bilo narejenih in za prevzem 
pripravljenih 1.469 rezervacij, od tega 
796 v knjižnici ter 673 za prevzem v pa-
ketniku (od januarja do junija je bilo 
možno v paketnik naročati gradivo 
Knjižnice Bežigrad (451 enot), od junija 
dalje gradivo Knjižnice Jurij Vega (222 
enot).

V drugi polovici leta 2023 smo v 
knjižnici izvedli naslednje priredi-
tve in izobraževanja:
• 8 prireditev za odrasle (knjižna čajan-
ka (bralna skupina), predstavitev knji-
ge, potopisno predavanje, knjižna raz-

stava); obiskalo jih je 127 udeležencev;
• 16 prireditev za otroke (pravljične in 
bralne ure, predstava za otroke, ustvar-
jalne delavnice, uganke); udeležilo se 
jih je 315 otrok;
• 28 izobraževanj za otroke (vodeni 
obisk knjižnice, projekta Ciciuhec in 
Rastem s knjigo, izobraževalne delavni-
ce); udeležilo se jih je 546 otrok in mla-
dih.

Tudi v letu 2023 se je knjižnica 
vključila v različne projekte 
Mestne knjižnice Ljubljana:
• Ciciuhec - projekt, ki ga knjižnica iz-
vaja skupaj z VVZ Dol pri Ljubljani - v l. 
2022/2023 je bilo prijavljenih 11 skupin 
s 199 otroki;
• Rastem s knjigo - nacionalni projekt, 
namenjen sedmošolcem, ki ga izvaja-
mo skupaj s šolskimi knjižničarkami 
OŠ Janka Modra, Dol pri Ljubljani - iz-
vedli smo ga za l. 2022/2023 in 
2023/2024, 7 razredov s 162 učenci;
• Poletavci in NajPoletavci - projekt za 
osnovnošolce, ki berejo med počitnica-
mi - 38 otrok in mladostnikov;
• Maček v žaklju – zapakirane knjige 
poletnega kakovostnega branja - 71 pa-
ketov z 284 knjigami;
• Mesto bere - sodobne kratke zgodbe. 

Knjižničarke in knjižničarji se zaveda-
mo, da strokovnost, prijaznost, kakovo-
stne storitve in pestra ponudba ter te-
koč dotok novega knjižničnega gradiva 
vodijo do zadovoljnih uporabnikov, ki 
knjižnico redno obiskujejo in se radi 
vračajo.� •Branka Vodenik

V drugi polovici leta, po 
odprtju knjižnice, ki je bila 
20. junija 2023, so se v 
knjižnico začeli vračati 
bralci, ki so med zaprtjem 
obiskovali druge enote 
Mestne knjižnice Ljubljana, 
Knjižnico Domžale in 
Potujočo knjižnico.

Knjižnica Jurij Vega v številkah 
(druga polovica leta 2023)

 

Počitniško druženje v knjižnici
Med zimskimi počitnicami smo za šolarje pripravili dve brezplačni ustvarjalni delavnici. Vizualno poezijo je vodila Katja 

Gorečan; na temo prijateljstvo in družina so otroci iz časopisov izrezali besede, iskali rime in jih oblikovali v pesmi. 
Pri tem so uporabili tudi različna izrazna sredstva in likovne tehnike. Nastali so lepi, zanimivi in izvirni izdelki, ki so jih 
odnesli domov. Udeleženci delavnice so izjavili, da so v knjižnici preživeli dragocen čas, ki so ga namenili ustvarjanju 

in medsebojnemu druženju. Delavnico so posneli ustvarjalci oddaje Infodrom, ki se je predvajala na RTV SLO 1. 
Delavnica Zimske besednice je odpadla, zato smo jo nadomestili z delavnico Družabne igre; otroci so spoznali in 

preizkusili nekaj zanimivih iger, ki jih imamo v zbirki Igroteka. Delavnico je vodila Tamara Banko iz Knjižnice Bežigrad, 
ki družabne igre odlično pozna. Otroci so bili navdušeni nad igrami in spoznali še en način prijetnega druženja, 

povezovanja in zabave. •Branka Vodenik
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Vsi vlagatelji za plačila iz Skupne kme-
tijske politike za obdobje 2023–2027 

imate do 29. marca možnost, da uredite 
morebitne spremembe prijavljenih ne-
prezimnih in prezimnih posevkov, ki 

ste jih prijavili na Zbirnih vlogah za leto 
2023. Prav tako bodite pozorni še na 
morebitne rdeče oznake v aplikaciji 

SOPOTNIK.

Zbirne vloge 2024
Rok za oddajo Zbirnih vlog za leto 2024 

je med 29. marcem in 8. julijem 2024. 
Pred oddajo zbirne vloge mora kmetija 

urediti morebitne nepravilnosti v 
Registru kmetijskih gospodarstev 

(RKG). Tukaj je predvsem poudarek, da 
kmetija uredi GERK-e, ki jih obdeluje in 

jih uskladi glede na dejansko stanje v 
naravi. Vse spremembe v RKG (osnov-

ni podatki in GERK-i) se uredijo na 
upravni enoti Ljubljana. Zaradi posodo-
bitve RKG bo stanje možno urejati od 
25. marca 2024 dalje. Vsi zainteresirani 
si lahko na povezavi www.kgzs.si/zbir-
ne-vloge pregledate vse aktualne infor-

macije glede letošnje kampanje.

Predavanje
Na KGZS Zavod Ljubljana za vse zainte-
resirane pripravljamo predavanje z na-
slovom Pravila pogojenosti in novosti 

Skupne kmetijske politike za leto 2024, 
ki bo v torek, 19. marca, ob 10. uri v 
prostorih Zadružnega doma Zadvor, 

Cesta II. Grupe odreda 43, 1261 
Ljubljana-Dobrunje. Vabilo z vsemi in-

formacijami je dostopno na naši spletni 
strani pod rubriko Dogodki in izobra-

ževanja: www.lj.kgzs.si. 
•Barbara Jugovic, Kmetijsko  

gozdarski zavod Ljubljana

Zbirne vloge 2023 – možnost 
popravkov prezimnih in 
neprezimnih posevkov

Aktualne novice 
za kmetijske 
pridelovalce

Športno društvo Zagorica pri Dolskem vas 13. aprila vabi na košarkarski 
turnir trojk v telovadnici OŠ Janka Modra v Dolu pri Ljubljani. Začetek 

bo ob 14. uri za osnovnošolce in ob 16. uri za člane. Za najboljše ekipe 
bodo pokali in medalje ter bogate nagrade.

Lepo vabljeni!

Športno društvo Partizan Dolsko, 
Športno društvo Zagorica pri 
Dolskem in Turistično društvo 
Dolsko v soboto, 23. marca, 
vabimo vse ljubitelje rekreacije, 
da se povzpnejo na hrib, ki bdi 
nad našo občino. Ne glede 
na to, ali se odločite za tek ali 
pohod, bomo poskrbeli, da se 
boste dobro razmigali in uživali 
na najbolj strmi poti do vrha.
Start pohodnikov bo ob 8.45, 
tekačev pa ob 9.30 pred Kul-
turnim domom v Dolskem.
Vsi udeleženci bodo na vrhu 
Murovice prejeli čaj ter okrepčilo 
in pijačo pri rojstni hiši Jurija 
Vege v Zagorici nad Dolskim, 
kjer bo ob 11.15 tudi razglasitev 
rezultatov. Za najboljše tekače v 
treh moških in treh ženskih kate-
gorijah bomo pripravili zaslužene 
nagrade.  
Prijavnina znaša 7 evrov in se 
lahko plača na dan prireditve od 
8.00 naprej na prijavnem pros-

toru v KD Dolsko. Prireditev je 
tudi prva, ki spada v sklop akcije 
Juriš na štiri.
Razpis: www.sddolsko.si

Košarkarski turnir trojk

22. tek in pohod na Murovico



Aktualno

Učenci Osnovne šole Janka Modra krajane občine 
toplo vabimo na literarno-glasbeni večer, na katerem 
bi vam želeli predstaviti svojo avtorsko poezijo in tudi 
glasbo. Družili se bomo 25. marca ob 18.00 v mali 

telovadnici OŠ Janka Modra na Vidmu. Mladi pesniki in 
glasbeniki bomo počaščeni, če nam boste z udeležbo 

izkazali svojo podporo. 

Povabilo na večer 
glasbe in poezije

Marsikatera dama je za 8. marec v dar prejela 
lončno vrtnico namesto šopka rožic. Vrtnice 
žal niso sobne rastline, bodo pa vsekakor ob-
stale dlje kot šopek. Če imamo vrt, vrtnice 

čim prej presadimo na prosto, saj ljubijo sonce, svetlobo, 
predvsem pa zračen prostor. Poznamo kar nekaj različnih 
sort vrtnic, s katerimi si lahko polepšamo vrt.
Gredne vrtnice so samostoječe vrtnice s cvetovi na vrhu 
rastline, ki segajo do 1,5 metra visoko. Razdelimo jih gle-
de na lastnosti rasti in cvetenja. Mednje spadajo čajevke z 
velikimi in dišečimi cvetovi, ki cvetove tvorijo čez vso ra-
stno sezono. Za mnogocvetne vrtnice že ime pove, da 
imajo bogato cvetenje. Zrastejo do 1,20 metra in so pri-
merne tudi za rezano cvetje. Pritlikave vrtnice ne zrastejo 
visoko in so primerne za kakšne skalnjake, obrobe, meje 
in tudi lonce. Njihovi cvetovi so podobni čajevkam in 
mnogocvetnim vrtnicam. S cepljenjem gredne vrtnice na 
dolgo pokončno steblo pa dobimo drevesno vrtnico.
Poznamo tudi vzpenjave vrtnice, ki jih lahko vežemo na 
kakšne pergole ali ograje. Potrebujejo namreč oporo. 
Sorte rambler so zelo hitro rastoče vrtnice, ki lahko v eni 
sami sezoni naredijo poganjke, dolge do 6 metrov. 
Cvetovi so združeni v šope in cvetijo le enkrat na leto na 
eno leto starem lesu. Obstajajo tudi vedno cvetoče vrtnice 
vzpenjavke, ki bogato zacvetijo spomladi in cvetijo skozi 
vse leto. Jeseni lahko ponovno bogato zacvetijo, če jim 
vreme to dopušča. Poznamo tudi velikocvetne vzpenjave 
vrtnice, ki pa rastejo nekoliko počasneje. Cvetijo zgodaj 
poleti in zgodaj jeseni. Pomembno je, da jih dobro obre-
žemo in da jim naredimo oporo.
Grmaste vrtnice so skupina različnih divjih vrst z močno ra-
stjo in nezahtevno nego. Večina teh vrtnic cveti le enkrat le-
tno, novejše modernejše vrtnice pa cvetijo skozi vse poletje.
Vrtnice potrebujejo zračen in sončen prostor. Zelo pripo-
ročljivo je, če so posajene kje na vetru, saj se s tem zmanj-

ša pojavnost uši. Na manjše vrtove posadimo manjše šte-
vilo vrtnic. Prav tako se izogibajmo sajenju vrtnic ob juž-
nem zidu, saj jih tam rada napade plesen. Najprimernejši 
sta jugovzhodna ali jugozahodna stran. Vrtnice rastejo v 
vseh vrstah tal, imajo pa rade zelo bogato zemljo, lahko je 
malo kisla, ne sme pa biti premokra. Če je zemlja premo-
kra, lahko vrtnicam pozimi zmrznejo korenine.
Prav tako je pomembno, da novih vrtnic ne sadimo na 
prostor, kjer smo že imeli vrtnice, saj v zemlji ostanejo 
različne bolezni, ki nove mlade, še neodporne sadike lah-
ko takoj napadejo. Zelo zaželeno je tudi, da jim naredimo 
zastirko.
Vrtnice s svojo lepoto v vrt privabijo tudi kakšne škodljiv-
ce in bolezni. Ob pojavu teh je včasih treba uporabiti tudi 
kakšno škropivo, ki ga kupimo v specializiranih trgovi-
nah. Najpogosteje jih prizadenejo uši, trips, šipkova grizli-
ca, pepelasta plesen, pegavost in šipkova rja.
Vrtnice niso samo lepe, so tudi užitne, in sicer vse sorte 
vrtnic, vendar pa imajo samo nekatere dober okus, in to 
so damaščanke, burbonke, vrste evelin wild, renee von 
wegbwer in theo clevers.
Vrtnica ima številne simbolične pomene, simbolizira mili-
no, mladost, veselje, lepoto, ljubezen, nedolžnost in žen-
stvenost. 
Rdeča vrtnica je že od nekdaj simbol ljubezni, veselja in 
mladostnega elana. Vrtnico povezujemo tudi z bolečino 
(ni vrtnice brez trnja) zaradi odpadanja cvetnih listov pa 
tudi z minljivostjo in smrtjo. Po stari legendi naj bi prve 
vrtnice zrasle iz krvi boginje Afrodite, ki je žalovala za 
umirajočim Adonisom. Skratka z nakupom vrtnice res ne 
boste naredili nobene napake. Če jo kupujete zase ali kot 
darilo. V vsakem primeru bo prava izbira!� •Urška Birk

Že starogrška pesnica Sapfo med prvimi 
opisuje vrtnico kot kraljico cvetja, zato ta 
rastlina res ne sme manjkati na nobenem vrtu.

Kraljica vrtov
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Zbrali smo se na avtobusni po-
staji v Domžalah in čakali vod-
jo literarnega krožka v Lipi 
Domžale Jano Ozimek, da na-

pove izlet. Najprej pa nas je seveda poz-
dravil predsednik Lipe Domžale Marjan 
Ravnikar, ki nam je zaželel prijeten dan. 
Vožnja je minevala ob poslušanju pe-
smi Dragotina Ketteja, ki je bil rdeča nit 
programa.
Prispeli smo do prve napovedane toč-
ke: Ekomuzej Pivških presihajočih je-
zer, ki predstavlja zgodbo o vodi na 
kraškem, kjer so padavine neenako-
merno razporejene. Zato pride do veli-
kega nihanja gladine kraške podtalnice, 
ob visokih vodah je namreč v dolini 
kar 17 presihajočih jezer. Ta jezera vpli-
vajo na življenje domačinov v pokrajini 
ter na mokre in suhe travnike, gozdove 
in jame. Muzej ponuja spoznavanje ži-
vljenja ob presihajočih jezerih, raznoli-
kost rastlinskega in živalskega sveta ter 
film s čudovitimi posnetki jezer. 
Razlaga vodnika je bila jedrnata.
Naša literatka Jana nas je seznanila, da 
se je v vasici Zagorje šolal naš pesnik 
Kette. V tem kraju je poučeval njegov 
oče Filip Kette. Lokalni vodnik je pred-
stavil še mnogo zanimivih stvari. 
Omeniti je treba kamnite pivške križe, 
na videz skromne, a dragoceni spome-
niki sakralne dediščine ljudi na tem ob-
močju. Dr. Božidar Premrl je leta 2016 
nadgradil turistični vodnik: Po poteh 
kamnitih križev v Pivki in Košanski do-
lini. 
V Ilirski Bistrici je sledil ogled centra 
mesta in Knjižnice Makse Samsa, pred 
tem pa še ogled slapa Sušec. Iz središča 
Ilirske Bistrice pelje pot proti staremu 
delu mesta in tam po skoraj skriti stezi-
ci ob potoku, ki te pripelje do slapu. 
Vode je bilo dovolj, da smo slap videli v 
vsej njegovi veličini, ki se peni po zele-
ni podlagi mahu. Od tu smo se vrnili v 
mesto, ki je središče občine Ilirska 

Bistrica, zajema pa vzhodni del 
Brkinov, Podgrajskega podolja, Reško 
dolino in gozdnato Snežniško planino. 
Skozi mesto teče rečica Bistrica, ki daje 
mestu poseben čar. 
Maksa Samsa, po kateri je knjižnica do-
bila ime, je zaključila učiteljišče in v 
Tolminu diplomirala. Kot učiteljica je 
službovala v več mestih. Zaradi boleh-
nosti je pustila službo in se vrnila v svoj 
rojstni kraj v hišo ob Veliki vodi, kjer je 
odraščala. Vsakodnevno je zahajala v 
Ilirsko Bistrico. Pot si je skrajšala in vsa-
kodnevno bredla čez Vel’ke vode. Na 
obletnico rojstnega dne Srečka 
Kosovela je zabredla v strugo reke, da 
bi jo prečkala. Verjetno je bila zamišlje-
na, ker je bila to ljubezen njenega ži-
vljenja, malo nepazljiva, zato se je uto-
pila. Njene pesmi so objavljale številne 
revije in časopisi, izšle pa so tudi kot sa-
mostojne zbirke: Nekaj pesmi, Bleščeče 
prevare ... V prijetnih prostorih knjižni-
ce sta nas sprejeli knjižničarki, ki sta 
predstavili njeno življenjsko pot, ogle-
dali pa smo si tudi film, dostopen na 
YouTubu. Kosili smo na turistični kme-
tiji Ivankotovi, nato pa odšli na Prem, 
rojstni kraj Dragotina Ketteja. Grad 
Prem je povezoval dolini Pivke in Reke 
z notranjostjo Istre. Stoji na rimski utrd-
bi. V pisnih dokumentih je omenjen že 
v 12. stoletju. V svojem obdobju je me-
njal več lastnikov. Precej zanemarjene-
ga je leta 1927 kupil tržaški zdravnik in 
ljubitelj starin Bruno Zuccolini. Grad je 
obnovil in ga uporabljal za svojo poči-
tniško rezidenco. Zdaj ga upravlja TIC 
Ilirska Bistrica. Vodenje po gradu je bi-
lo zanimivo. Nadaljnja pot nas je vodila 
k ogledu šole, kjer je Kette preživel svo-
ja prva leta, in k njegovemu ustvarjanju 
v kratkem ciklu življenja. 

V zgodnji mladosti je izgubil mamo, na 
očeta pa ga vežejo prijetni spomini, 
predvsem se spominja igranja klavirja. 
Pri 15 letih izgubi očeta, skrbništvo zanj 
pa je prevzel stric Janez Valenčič. Nato 
se je vrnil v gimnazijo v tretji razred. 
Postal je član in tajnik literarnega dija-
škega društva Zadruga. V tem društvu 
so delovali tudi Josip Muren, Oton 
Župančič in Ivan Cankar. Bil je nadar-
jen in razgledan, predaval je v drugih 
jezikih, poučeval je tudi ruščino. Iz šole 
so ga izključili, ker ni plačeval šolnine. 
Preživljal se je z inštrukcijami in novi-
narstvom. Omenimo nekaj njegovih 
srečnih dni, ko je živel v Novem mestu, 
kot najlepši čas. Užival je ugled pravega 
pesnika. Zahajal je v čitalnico, gostilno 
in na plesne vaje, radoživi veseljak je bil 
povsod priljubljen. Zaljubil se je v 16-le-
tno hčerko sodnega svetnika Ano 
Smolo. Z njo ni bil nikoli v zvezi. 
Maturiral je leta 1898 in odšel v Trst, 
tam pa so ga potrdili za služenje voja-
škega roka. Kmalu je zbolel za tuberku-
lozo in bil odpuščen iz vojske. Vrnil se 
je v Ljubljano, kjer je umrl pri prijatelju 
Josipu Murnu v Cukrarni. Pisal je krat-
ko impresionistično prozo ter dela za 
otroke: basni, pravljice, otroške pesmi 
in povesti. Njegova najbolj znana pra-
vljica je Šivilja in škarjice. Mladinska de-
la so prevedena tudi v tuje jezike. Za ča-
sa življenja ni ničesar izdal v knjižni 
obliki. Njegove pesmi je uredil Anton 
Aškerc, izšle pa so pod naslovom 
Poezije. Preostalo poezijo, pesmi in 
prozo za otroke ter pisma je v obliki 
Zbranega dela uredil France Koblar leta 
1940. Omeniti je treba, da so nekatere 
pesmi tudi uglasbene. Živel je kratko ži-
vljenje, a pustil ogromno zapuščino in 
neprecenljivo bogastvo. Kaj vse nosi 
njegovo ime. 
V novem šolskem letu smo v pričakova-
nju, da bo na programu še kakšen podo-
ben izlet. �•Majda Šraj, Društvo Lipa Domžale

Člani Univerze za tretje 
življenjsko obdobje Lipa 
Domžale smo se v petek, 
16. februarja, odpravili 
na literarno-geografsko 
ekskurzijo. 

Izlet po Kettejevih poteh
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Namen brezplačnih vadb z 
umikom v mirne kotičke na-
rave je, da udeleženci prepo-
znajo razliko med sproščenim 

in napetim stanjem telesa ter v dobri uri 
dosežejo stanje sproščenosti. Tudi letos 
se bodo srečanja začela s kratkim spre-
hodom v naravi do lokacije vadbe, ki te-
lo spodbudi v gibanje. Kratki umiritvi 
sledijo različne tehnike sproščujočih vaj 
- dihalne tehnike za spodbujanje vitalno-
sti, vaje za hrbtenico za boljšo gibljivost 
ter meditacija za sproščanje in samoza-
vedanje fizičnega in psihičnega počutja. 
Vadba se konča s tehniko tapkanja za 
sproščanje živčnega sistema. Celoten 
potek vaj vsakič vodi usposobljena ose-
ba in jih izvaja v enakem zaporedju. 
Izbrane tehnike niso zahtevne, zato jih 
lahko udeleženci že po nekaj obiskih 
usvojijo in tudi uporabljajo v vsakda-
njem življenju. Vadba je prilagojena 
vsem generacijam, možnost brezplačne 
udeležbe pa med drugim omogoča tudi 

Ministrstvo za zdravje. Odzivi vadečih iz 
preteklih sezon so zelo pozitivni; števil-
ni so v tej skupinski aktivnosti prepo-
znali možnost za tedensko sprostitev in 
druženje. Zato se v društvu veselimo no-
ve sezone, že četrte po vrsti, ki bo tudi 
letos trajala vse do oktobra, z vmesnim 
poletnim premorom. Vabimo vas, da se 
nam pridružite na brezplačni tedenski 
vadbi Dihamo z naravo, ki bo od marca 
dalje med drugim potekala tudi v bli-
žnjih občinah Domžale in Ljubljana.  
 
Več na spletni strani: https://solazdravja.
com/category/dihamo-z-naravo/
Veselimo se srečanja in 'dihanja' z vami 
v objemu narave!

Lokacije:
• Domžale, Park Martina Krpana, pone-
deljek 17.30
• Ljubljana, pri fitnesu na prostem za 
gostilno v Zajčji dobravi, četrtek 17.30
� •Ana Pirih 

Po zimskem premoru bomo v Društvu šola zdravja 
spet organizirali vodeno brezplačno vadbo DIHAMO Z 
NARAVO. Tedenska srečanja za krepitev čuječnosti in 
spodbujanje sprostitve bodo od marca naprej potekala 
na 32 različnih lokacijah po Sloveniji. 

V pomlad z brezplačno vadbo 
Dihamo z naravo

Vsako jutro ob osmih zjutraj, od ponedeljka do petka, se 
zberemo pri Levčevi domačiji in aktivno začnemo dan. V 

30 minutah razgibamo skoraj vse sklepe, od prstov rok do 
prstov nog. Začnemo z vajami za roke in ramena, sledijo 
vaje za vrat in trup, nato vaje za ravnotežje in noge. Ob 
torkih in četrtkih dodamo vaje z elastičnimi trakovi. Vaje 

niso težke, telovadimo zunaj, v vsakem vremenu. Vljudno 
vas vabimo v prijetno družbo!  •Mojca Marenk

Šola zdravja Dol pri Ljubljani

Vabljeni, da se preizkusite v vaših 
šahovskih sposobnostih. V vsaki številki 
se spoprijemamo s tremi šahovskimi 
problemi, ki so razvrščeni po težav-
nosti. Ob vsaki šahovski poziciji je na 
voljo tudi kratek opis problema. Rešitve 
ugank bodo objavljene v naslednji 
številki. Veliko uspeha pri reševanju!

Rešitve iz prejšnje številke:
Primer 1: 1. Dd8+! Kd8: 2. Lg5++ Kc7 3. Ld8 #
Primer 2: 1. ... Df1:! 2. Tf1: Sf2! 3. Df4: Th2:! 4. 
Tf2: T8h3 #
Primer 3: 1. Lf6! Df6: 2. The1+ Le7 3. Lc6:+ 
Kf8 4. Dd8+! Ld8: 5. Te8 #
� Damjan Zdolc, Šahovski klub Dol pri Ljubljani

Šahovski kotiček

Primer 3: beli na potezi; mat v treh potezah.

Primer 2: beli na potezi; mat v petih potezah.

Primer 1: črni na potezi; beli preda po prvi potezi
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Nika Ljubič, Tia Janežič, Eva Močnik in Tine 
Šporn so kot člani TSK JUB Dol prispevali četr-
tino prispevka slovenske reprezentance na SP v 
Planici, kar je največ med vsemi slovenskimi 

klubi. Ula Kuhar in Tine Šporn sta na olimpijadi mladih v 
Koreji prispevek dvignila čez polovico. Svoje je dodal še 
smučarski skakalec Žiga Jančar, domačin iz Dola, ki tek-
muje za sosednji SSK Ihan. Sprejem v središču kraja, v 
navzočnosti župana Željka Saviča, pomembnega podpor-
nika športa, je bil del pozornosti mladim na njihovi šport
ni poti. »Vztrajajte! To se mi zdi najpomembnejši napotek, 
ki vam ga lahko dam. Ko drugi omahujejo, vi vztrajajte,« je 
mlade nagovorila Petra Majdič. Prav Petra je sloves sredi-
šča smučarskega teka na obrobju Ljubljane z osvojitvijo 
olimpijske medalje ponesla v svet. Njeni nasledniki in na-
slednice že delajo prve korake v isti tekaški sredini. Zelo 
pomemben dogodek za 'laufarsko' zgodovino so bile 
olimpijske igre v Sarajevu leta 1984, kjer so pomemben 
delež prispevali Jože Klemenčič, Andreja Smrekar, Jure 
Velepec in Marjan Vidmar. Prav te dni se spominjamo 40. 
obletnice zgodovinskega dogodka, ki je zaznamoval zim-

ske športnike tedanje dobe. In njihova sled ali smučina 
sta utrjeni, lepo potegnjeni in vidni. Simbolično. In če-
prav snega v kraju nikoli ni prav veliko. In kot zanimivost, 
prav tekači TSK JUB Dol so doma najdlje od urejenih 
smučin (Rateče, Planica, Jezersko, Bloke, Rogla) od vseh 
glavnih tekaških klubov v Sloveniji.� •Metod Močnik

Dan po zaključku nordijskega svetovnega 
prvenstva U23/U20 v Planici in dober 
teden po olimpijskih igrah mladih v 
Gangwonu v Koreji ter ob 40. obletnici 
olimpijskih iger v Sarajevu 1984 so v 
Dolu pri Ljubljani pripravili sprejem za vse 
športnike TSK JUB Dol, ki so prispevali 
pomemben delež v slovenski reprezentanci 
na teh največjih tekmovanjih mladih. 
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Sprejem mladih smučarjev 40 let po Sarajevu 1984
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Svoje znanje o gasilstvu so v prostorih Osnovne šole 
Janka Modra preverjali mladi člani gasilskih društev. 
Kviza se je udeležilo veliko število otrok, ob zaključku 
pa je sledila še slovesna podelitev medalj in pokalov. 
V skupnem seštevku je slavila ekipa mladih gasilcev 
Prostovoljnega gasilskega društva Dol pri Ljubljani, drugo 
mesto so zasedli člani PGD Senožeti in tretje mesto člani 
PGD Beričevo-Brinje. Mlade gasilce in njihove mentorje je 
nagovoril še župan Željko Savič in jim zagotovil vso možno 
podporo pri nadaljnjem  delu. • N. K.

V Sloveniji že 33 let vsak 1. marec praznujemo dan Civilne zaščite. To je postal 
praznik vseh, ki skrbijo za varstvo pred naravnimi in drugimi nesrečami. V zadnjih 
letih smo kar pogosto potrebovali njihovo pomoč, spomnimo se le lanskih 
poplav, pa predlanskega požara na Krasu, epidemije covida-19 in številnih drugih 
nesrečnih dogodkov. Zato je seveda primerno, da se pripadnikom reševalnih 
služb, ki svoje delo povečini opravljajo prostovoljno (prostovoljna gasilska društva, 
organizacije Rdečega križa, Gorska reševalna služba, jamarska, potapljaška 
in kinološka društva, taborniške in skavtske organizacije ter drugi), posveti tudi 
poseben dogodek, kot je bil organiziran v Kulturnem domu Dolsko. S čudovitim 
koncertom je vse prisotne počastila pevka Saša Lešnjak s svojim bandom, 
nagovoril pa jih je tudi župan Željko Savič. � • N. K.

Gasilski kviz pionirjev in mladincev

1. marec, dan civilne zaščite

Medalje in pokali

Zbralo se je veliko otrok, torej se nam 
za gasilski podmladek ni treba bati.

Udeleženci so bili po zaključku deležni še pogostitve.

Pevka Saša Lešnjak 
z bandom

Dušan Musi, poveljnik PGD Dol, gostitelja dogodka, Gregor 
Pirc, predsednik gasilske zveze Dol-Dolsko, župan Željko Savič 
in Luka Škarja, pomočnik poveljnika gasilske zveze Dol-Dolsko

Župan Željko Savič, Luka Škarja, pov-
eljnik CZ Dol, Klemen Zupančič, nekdanji 
poveljnik in letošnji prejemnik državnega 
priznanja Bronasti znak CZ, Branko Sojer, 
vodja operativnega sektorja URSZR in 
slavnostni govorec na prireditvi.
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Pred 27 leti ste Flirrtovci obnore-
li glasbene odre. Kako so Flirrt 
sploh nastali? Ste bili že prej pri-
jatelji, sošolci ali ste se pač sreča-
li po naključju?
Nastali smo leta 1997. Prva vaja je bila 
v Ljubljani, na Šubičevi gimnaziji. 
Ekipa je že bila sestavljena, le pevec 
je manjkal. Tedanji klaviaturist Peter 
je imel punco Tanjo, ki je bila moja 
sošolka. Ona me je predlagala. 
Preostalo je zgodovina.

Kako ste izbrali ime skupine? 
Ime nam je dal legendarni Tomaž 
Domicelj. Bili smo najstniki, niti še 
polnoletni ne vsi. In gospod 
Domicelj je rekel, da smo mi mladi, 
da v teh letih non stop flirtamo. In ta-
ko je ostalo.  

Kdo so bili vaši idoli, ko ste usta-
novili skupino? 
Otoška scena. Brit pop. Oasis, Blur, 
Suede, Stone roses. Čeprav smo po-
slušali U2, Brucea Springsteena, 
Guns'n'roses in še marsikaj.
  
Kje je potekal vaš prvi nastop? 
Kako se ga spominjate danes?
Na začetku, ko nas ni še nihče po-
znal, smo sami delali nenapovedane, 
tudi prepovedane koncerte po centru 
Ljubljane. Pripeljali smo opremo s 
'placa', jo postavili na cesto – in 'zaro-
potali'. To je trajalo kar nekaj časa, 
dokler nas ni ustavila policija. Smo pa 
tako dobili bazo oboževalcev, ki je 
ostala do danes.  

Katera je vaša najljubša pesem?
Hm, težko izberem eno. Vseeno smo 
posneli sedem albumov, snemamo 
osmega. Najbrž je vedno najljubša ti-
sta, ki še ni izšla. Imamo pa radi vse 
svoje pesmi. Ko se kakšne naveliča-
mo, spremenimo plejlisto, dodamo 

novo, pa je spet kul.

Od kod črpate navdih za svoje pe-
smi?
Iz življenja. V 27 letih se človeku zgo-
di vse sorte. Materiala za pesmi nikoli 
ne bo zmanjkalo. 

Kaj je najbolj smešna in kaj naj-
bolj grozna stvar, ki se vam je 
zgodila na odru? 
Najbolj grozne stvari so po navadi tu-
di, vsaj pozneje, najbolj smešne.  
Enkrat so nas pomotoma zaklenili v 
zaodrje in nismo mogli na oder, ob-
činstvo je pa čakalo. Smo plezali sko-
zi okno in zamudili skoraj 30 minut. 
Pa še marsikaj drugega.  

Ali imate po vsem tem času in po 
številnih odličnih nastopih še kaj 
treme, preden stopite na oder?
Absolutno imam tremo. Precej hudo 
tremo. Preostali fantje niso prav hudi 
'tremaši', razen pri kakšnih večjih 
koncertih, ki so posebnega značaja 
ali so napovedani gostje in drugačni 
aranžmaji. Jaz pa – hja, skozi leta je 
imam čedalje več. Ne vem, zakaj. 

Včasih je kar hudo, preden stopim na 
oder. Ko sem enkrat gor, je kul.

Kakšni so občutki, ko razprodate 
koncert v manj kot enem dnevu? 
Lepi. Izredno lepi. Ganjeni smo. V ti-
stem trenutku niti ne dojamemo čisto 
vsega, ko se zgodi. Potem pride za 
nami. Smo pa izredno hvaležni, da 
nekatere naše pesmi ljudem toliko 
pomenijo. Res lep občutek. 

Ali ste zadovoljni s svojo kariero 
in kakšni so vaši načrti za priho-
dnost?
Čeprav imamo še velike načrte, smo 
enostavno srečni, da delamo, kar de-
lamo. Smo sredi koncertne turneje in 
čaka nas res veliko lepih koncertov 
po vsej Sloveniji. Res se veselimo. Za 
prihodnje leto pa pripravljamo najve-
čji koncert v karieri. Ampak še javi-
mo, kje in kdaj.

Na svojih koncertih zelo spodbu-
jate ljubezen; ali menite, da je to 
najpomembnejše čustvo in zakaj?
Absolutno. Brez ljubezni ni ničesar. 
Ne govorimo o kiču, romantiki ali 
stvareh, ki nimajo zveze z ljubeznijo. 
Ljubezen je najgloblja, večno trajajoča 
zadeva, ki poganja svet. Lahko je med 
fantom in punco, med prijatelji ali v 
družini. Ampak brez nje ne bi šlo. 
Včasih malce pozabljamo nanjo, pa ne 
bi smeli. Za začetek se imejmo radi, da 
bomo lahko imeli radi še druge.

Kako se spominjate svojih osnov-
nošolskih let, kaj vam je najbolj 
ostalo v spominu? 
Občutek, da je meja nebo in da se 

V trenutku razprodani dvorani v Dolskem je sredi 
februarja nastopila glasbena skupina Flirrt in 
navdušila občinstvo. Pogovor z Rokom Lunačkom, 
njihovim pevcem, smo opravili člani osnovnošolskega 
novinarskega krožka.

Intervju s Flirrtovci
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Kaj delajo naši otroci

Tik preden so se razcveteli zvončki, smo se učenci naše šole udeležili 
šolskega plesa. Kako romantično, kaj!? Sami smo poskrbeli za okrasitev in 

pogostitev, naši učiteljici Sabina Novak in Anja Seliškar pa sta nam pomagali 
pripravljati koktajle, seveda brezalkoholne! Učenke smo tudi poskrbele, da 
so naše obraze krasile lepe fluorescenčne barve. Pekli smo palačinke in si 

vrteli dobro glasbo. Ustvarili smo si prijeten večer.   
• Zarja Platovšek, novinarski krožek OŠ Janka Modra

Učitelji opažajo, da precej učencev hodi v šolo s 
praznimi, tudi neurejenimi peresnicami. V njih manjka 
marsikatera barvica, šilček, radirka … ki se med 
letom izgubijo. Zato smo se v šolskem Otroškem 
parlamentu odločili, da zlasti med razredi predmetne 
stopnje zbiramo likovni material, ki ga učenci morda 
ne potrebujejo več (npr. šilčke, barvice, flomastre, 
voščenke, plastelin, peresnice …). 
V nekaterih razredih so se odločili kar za škatlo za 
rabljene šolske predmete, v katero so učenci nato 
lahko oddali likovni material. Učiteljica je dejala: 
»Vsaka barvica šteje!” Potrebščine, ki smo jih zbrali, 
smo nato uredili in jih podarili učiteljicam, ki jih 
bodo lahko po potrebi razdelile učencem. Za vsak 
prispevek se zahvaljujemo tudi staršem.  
� • Anja Šumah, novinarski krožek OŠ Janka Modra

Koliko vil, mišk, policistov in še mnogo drugih pustnih mask se je na pustni 
torek zbralo v šoli! Pustno rajanje se je odvijalo s plesom, glasbo, zabavo … Vsi 
so zelo izvirno izbrali maske, nekateri pa so se pozneje z učiteljicami razredne 
stopnje odpravili na sprehod, kar je našemu kraju še dodalo čar. Obiskali so 
tudi župana. Našemile so se tudi naše učiteljice in nas s tem zelo razveselile. 
� • Zoja Bajde, novinarski krožek OŠ Janka Modra

Zgodil se je šolski ples

Zbrali smo ogromno likovnega materiala!

Joj, koliko policistov!vse da. Občutek brezskrbnosti, ko 
pravzaprav ne veš zares, kaj te čaka v 
življenju, pa je vseeno vse okej. Prvi 
poljub, prvi šus, prva prebrana knjiga, 
prve solze in razočaranja. Marsikaj je 
prvič. In to je tisto, kar je lepo v spomi-
nu.

Se morda spomnite kakšne sme-
šne anekdote iz osnovne šole? Ste 
morda kakšni učiteljici prilepili 
žvečilni gumi na stol, premaknili 
kazalce na stenski uri v učilnici?
Uf. Jaz sem bil lump. Profesoricam si-
cer nisem lepil žvečilnih gumijev, sem 
jim pa delal sive lase. Morda ne bi šel v 
detajle. Čeprav sem bil pozitiven lump. 
Nisem bil baraba. Smešna anekdota je, 
da so me vrgli iz pevskega zbora, ker 
bojda nisem imel posluha.  

Imate na ljubezen iz osnovnošol-
skih dni kakšne lepe spomine? Je 
morda kateremu od njih posveče-
na katera od vaših pesmi?
Uf, vsi fantje v razredu smo bili zalju-
bljeni v dve dekleti. V Ajdo in Katjo. 
Enkrat v eno, drugič v drugo. Lepi spo-
mini. Posvetil sem pesem osnovni šoli, 
ne ravno tema dvema dekletoma, na 
splošno tem letom. Pesem se imenuje 
Peskovnik naše mladosti. 

Kakšni so vaši hobiji, kaj radi poč-
nete v prostem času in ali imate 
morda kakšnega hišnega ljubljenč-
ka?
Rad kuham, ilustriram, rad imam filme 
in rad potujem po svetu. Normalne 
stvari.  
Hišnega ljubljenčka trenutno nimam. 
Žal. Premalo časa imam, zato se mi ne 
zdi prav, da bi živalca trpela sama do-
ma.
 
Za konec pa bi vas še vprašali, 
kakšno je vaše sporočilo svetu in 
kaj bi svetovali mladim 
glasbenikom, ki začenjajo svojo 
glasbeno pot?
Ustvarjajte muziko, ki je v prvi vrsti všeč 
vam. Ne razmišljajte o trendih in kaj si 
mislijo drugi in kaj bo všeč drugim. Če 
bo všeč vam, je možnost, da bo še komu 
drugemu. Pišite besedila, ki izražajo vaše 
počutje, kar se dogaja vam ali ljudem 
okoli vas. Iskrenost bo vedno nagrajena, 
čeprav bo morda nekaj časa trajalo. 
Predvsem pa – uživajte v glasbi. � •Tai 
� Đogić, novinarski krožek OŠ Janka Modra
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Četrtletni izziv se začne na spomla-
dansko enakonočje ali ekvinokcij. 
Svetloba se povečuje, narava pre-
buja svojo življenjsko moč, kar nam 
pokaže s prvimi pomladnimi cvetovi 
zvončkov, trobentic in drugih cvet-
lic. Na 2,25 km dolgi progi z 225 

višinci se lahko pomeriš večkrat, in 
to vse do konca tedna. 

Startno mesto: Dol pri Ljubljani, 
ob tabli Trim steza (pri kapelici, 

takoj za podhodom ceste, ki pelje 
v Litijo). 

Trasa: po asfaltni cesti do Koranta, 
levo preko parkirišča in po najkrajši 

poti na vrh Ajdovščine. Proga ni 
posebej označena. 
Cilj: vrh Ajdovščina 

Merjenje časa: ‘Self timing’ s 
pomočjo QR kode - uporaba 
brezplačne mobilne aplikacije 

Webscorer. Tekmovalec na startu 
(začasna obešanka na tabli trim 

steza) in cilju (začasna obešanka 
na kovinskem stolpu) odčita QR 

kodo. 
Startnina: brezplačno 

Juriš na 
Ajdovščino – 
pomlad 2024

Od 20. 3. (4.06)  
do 24. 3. 2024 (23.59)

REGISTRACIJA 
Webscorer Race ID: 343376 

Race ID: 343376

BREZPLAČNA Webscorer 
APLIKACIJA 

Na travniku, kjer stoji spome-
nik, je mrzlega jutra padlo 
pod streli okupatorja 72 
mladih. Med njimi je bilo 

šest občanov iz naših krajev, zato 
smo se zbrali, da se poklonimo njiho-
vemu spominu. Ti mladi zavedni 
Slovenci so dali življenja in tako pri-
spevali, da danes živimo v svobodni 
in demokratični Sloveniji.
V imenu borcev in občanov naše ob-
čine sta lovorjev venec pred slavno-
stno prireditvijo k spomeniku položi-
la predsednik krajevne organizacije 
ZB Primož Zupančič in župan naše 
občine Željko Savič. Prapor naše or-
ganizacije je nosil praporščak tov. 
Bojan Porenta.
Pozdravni nagovor je imel predse-
dnik KO ZB Ihan Ferdinand Starina. 
Dejal je, da s prireditvijo ohranjamo 
vrednote ljudi, ki so padli za boljše 
današnje jutro. Slavnostni govornik 
minister za obrambo RS Marjan Šarec 
pa je izpostavil, da je zgodovina tista, 
ki presoja, kaj je bilo prav in kaj ne.

Po zaključku prireditve smo se zbrali 
v prostorih gasilskega doma Vinje, 
kjer so nam pri organizaciji druženja 
gasilci ponovno priskočili na pomoč. 
Za gostoljubje se jim toplo zahvaljuje-
mo. Z organizacijo druženja je bil za-
dolžen član IO KO ZB Dol Dolsko 
Jani Cerar, pri izvedbi pa so sodelova-
li tudi drugi člani organizacije, v po-
moč pa nam je bil ponovno gasilec 
Ivo Sasso. Želimo si, da se vrednote 
tega časa ohranjajo in prenašajo na 
mladi rod.� •Milica Kos

Ob 80-letnici tragedije borcev Kamniško-zasavskega 
odreda na Oklem smo se člani KO ZB za vrednote NOB 
Dol Dolsko še z drugimi občani zbrali v velikem številu na 
spominski slovesnosti na Oklem.

Pohod na Oklo in 
spominska slovesnost

Iskrene čestitke z najboljšimi 
željami vsem ženam ob dnevu 
žena in ob materinskem dnevu. 
KO ZB za vrednote  
NOB Dol Dolsko



31

Razno

Črna kronika Kriminaliteta

Podgora
Zaboršt

Laze
SenožetiDolsko

Kamnica

za obdobje od 26. januarja do 26. februarja 2024

• Prometna nesreča z lažjimi telesnimi 
poškodbami, policisti vodijo postopek o prekršku. 

• Prometna nesreča na parkirišču, kjer je nastala materialna škoda, policisti pa o dogodku še zbirajo obvestila.
• Prometna nesreča z materialno škodo, kjer zoper povzročitelja vodijo postopek o prekršku. 
• Prometna nesreča z materialno škodo, policisti vodijo postopek o prekršku. 

•Tatvina registrskih 
tablic, policisti o 
dogodku še zbirajo 
obvestila in bodo 
o vseh ugotovitvah 
obvestili pristojno 
državno tožilstvo.

•Tatvina motorne žage, policisti pa o dogodku 
še zbirajo obvestila in bodo o vseh ugotovitvah 
obvestili pristojno državno tožilstvo.

•Kršitev Zakona o varstvu javnega reda in miru, kjer 
zoper kršitelja vodijo postopek o prekršku.
•Prometna nesreča z materialno škodo, policisti vodijo 
postopek o prekršku.

• Prometna nesreča z materialno škodo, 
policisti vodijo postopek o prekršku. 

Prometne nesreče Ostalo

Tiho sedaj si odšel,
kot lepa misel, ki mine

in nam pusti le spomine.

Hvala ordinaciji dr. Valerije Rus, 
patronažni sestri Barbari, Boštjanu, 
župniku Alojziju Grebencu za obred 
in vsem ostalim, ki ste mojemu možu 

Janezu Lavriču stali ob strani v zadnjih 
dneh njegove življenjske poti. 

Bojana Lavrič

Kot je najbolje znala in zmogla, je svoje poslanstvo 
na tem svetu zaključila in odšla v večnost naša 

draga sestra in teta Marica Morela z Vidma. Hvala 
vsem, ki ste z njo hodili po tej poti, zlasti tistim, ki 
ste jo spremljali in ji pomagali, ko zaradi bolezni 

sama tega ni zmogla več. Posebno zahvalo 
izrekamo nečaku Simonu in sosedi Sonji, da sta 
naši Marici omogočila, da se je lahko poslovila 

doma – tam, kjer si je najbolj želela.
Vsi njeni. 

Odkupujem stare stripe, vzamem vse. Pridem na dom, 
plačam, naložim in odpeljem. Pošteno plačilo. Več 

informacij na: 041/276-687, Roman

Zahvala

Zahvala

V šoli smo učenci včasih tudi nemirni, zato si zelo želimo 
sobno kolo. Uporabljali bi ga, da damo iz sebe odvečno 
energijo. Če vam je sobno kolo doma v napoto, bomo 
veseli, če ga lahko podarite šoli. Za več informacij se 

obrnite na: turnskova@gmail.com. 
V imenu učencev: novinarski krožek OŠ Janka Modra

V šoli si želimo sobno kolo



Spoštovane krajanke 
in krajani, praznujmo 

skupaj!
Iskrene čestitke ob občinskem prazniku – letos obeležujemo 270. 

letnico rojstva barona Jurija Vege, čigar dan rojstva, 23. Marec, smo 
si izbrali za občinski praznik. 

Občina Dol pri Ljubljani

V sklopu praznovanja prijazno vabljeni na dogodke: 

Nedelja, 17. marec, ob 16.00
Erbergovi paviljoni, Dol

Odprtje gostujoče razstave ljudskega umetnika Jožeta Levina
Kulturni program bodo oblikovali Sorški orgličarji – KUD Oton Župančič Sora 

Umetniški vodja: Damir Fajfar.
Več o tem na strani 17.

Petek, 22. marec, ob 19.00
Kulturni dom Dolsko

Slavnostna seja ob občinskem prazniku s podelitvijo priznanj
Kulturni program: Big band Zagorje, Živa Mihelčič (vokal), Ažbe, Helena in 

Primož Urbančič (vokal).
Slavnostni govornik: dr. Matevž Bokalič

Sobota, 23. marec, ob 11.00
Pred Vegovo domačijo, Zagorica 12

Občina Dol pri Ljubljani v sodelovanju z Občino Moravče vabi na tradicionalno 
prireditev ob obletnici 270-letnici rojstva barona Jurija Vege.

Za glasbeni del bosta poskrbela pihalni kvintet Orkestra Slovenske vojske in 
Tamburaški orkester Senožeti.
Umetniška vodja: Eva Dukarič.

Slavnostni govornik bo g. Marjan Šarec, minister za obrambo Republike 
Slovenije.

Po končanem uradnem delu bo podelitev priznanj in nagrad tekmovalcem 
teka in pohoda na Murovico.

Več o tem na strani 22.

Vljudno vabljeni!


